



Исх. № 222/634-12/А3-12

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

независимой аудиторской компании
ООО «Росэкспертиза»
по бухгалтерской отчетности
Открытого акционерного общества
«Вымпел-Коммуникации»
за 2012 год

Акционерам
Открытого акционерного общества
«Вымпел-Коммуникации»

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
независимой аудиторской компании ООО «Росэкспертиза»
по бухгалтерской отчетности Открытого акционерного общества
«Вымпел-Коммуникации» за 2012 год

Аудируемое лицо:

- Наименование: Открытое акционерное общество «Вымпел-Коммуникации», ОАО «ВымпелКом»
- Свидетельство о государственной регистрации ОАО «ВымпелКом» № 015.624 выдано Московской регистрационной палатой 28.07.1993
- Свидетельство о внесении 28 августа 2002 года записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, за основным государственным регистрационным номером 1027700166636, серия 77 № 004890604.
- Юридический адрес: 127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта. Дом 10, строение 14.
- Почтовый адрес: 127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта. Дом 10, строение 14.

Аудитор:

- Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Росэкспертиза».
- Свидетельство о государственной регистрации ООО «Росэкспертиза» № 183142 выдано Московской регистрационной палатой 23 сентября 1993 года.
- Свидетельство о внесении 27 сентября 2002 года записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01 июля 2002 года, за основным государственным номером 1027739273946.
- Юридический адрес: Российская Федерация, 107078, г. Москва, ул. Маши Порываевой, дом 11.
- Почтовый адрес: Российская Федерация, 127055, г. Москва, Тихвинский пер. дом 7, строение 3.
- Член СРОА «НП «Российская коллегия аудиторов» в соответствии с решением Совета РКА от 23 апреля 2007 года, свидетельство № 362-ю.
- Основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций 10205006556.

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности ОАО «ВымпелКом», состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2012 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2012 год, других приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Данная отчетность подготовлена исполнительным органом ОАО «ВымпелКом» исходя из Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Положения по

ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 29.07.1998 № 34н, «Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 06.07.1999 № 43н, Приказа Министерства финансов РФ от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций».

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с установленными правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита.

Мы проводили аудит в соответствии с:

- Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»;
- Федеральными Правилами (стандартами) аудиторской деятельности (Постановление Правительства РФ от 23.09.2002 № 696 в ред. Постановлений Правительства РФ от 04.07.2003 № 405, от 07.10.2004 № 532, от 16.04.2005 № 228, от 25.08.2006 № 523, от 22.07.2008 № 557, от 19.11.2008 № 863, от 02.08.2010 №586, от 27.01.2011 №30);
- Федеральными стандартами аудиторской деятельности (ФСАД) (Приказы Министерства финансов РФ от 24.02.2010 № 16н, от 20.05.2010 № 46н, от 17.08.2010 №90н, от 16.08.2011 №99н);
- Кодексом профессиональной этики аудиторов России (одобрен Советом по аудиторской деятельности 22.03.2012, протокол № 4).

Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.

Мнение

По нашему мнению, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «ВымпелКом» по состоянию на 31 декабря 2012 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2012 год в соответствии с установленными правилами составления бухгалтерской отчетности.

Заместитель Генерального директора
ООО «Росэкспертиза»



Н.Е. Суслова

(по доверенности №3 от 17.12.2012 г.)
Квалификационный аттестат аудитора №24752 от 28.01.1999 г.,
продлен на неограниченный срок.
Основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и
аудиторских организаций №29905022327.
Член СРОА «НП «Российская коллегия аудиторов» в соответствии
с решением Совета РКА от 14.08.2009 г., свидетельство № 3014.

Руководитель аудиторской проверки



Е.А. Поваркова

Квалификационный аттестат аудитора №010497 от 15.02.1996 г.,
продлен на неограниченный срок.
Квалификационный аттестат аудитора №05-000040 от 19.12.2011 г.,
выдан на неограниченный срок.
Основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и
аудиторских организаций №29605019062.
Член СРОА «НП «Российская коллегия аудиторов» в соответствии
с решением Совета РКА от 14.08.2009 г., свидетельство № 3017.

«26» марта 2013 г.



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 001

Приложение №1 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 г. №66н в редакции Приказа Минфина РФ от 05.10.2011 № 124н в редакции Приказа ФНС России от 15.02.2012 г. № ММВ-7-6/87@

Форма по КНД 0710099

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

Номер корректировки 000

Отчетный период (код) 34

Отчетный год 2012

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ВЫМПЕЛ-КО
 МУНИКАЦИИ"

(наименование организации)

Код вида экономической деятельности по классификатору ОКВЭД 64.20.1

Код по ОКПО 17337364

Форма собственности (по ОКФС) 23

Организационно-правовая форма (по ОКОПФ) 47

Единица измерения: (тыс.руб. / млн.руб. - код по ОКЕИ) 384

На 015 страницах

с приложением документов или их копий на 000 листах

Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем документе, подтверждаю:

Руководитель

ХАЛМУХАМЕДОВА
 ВЕРА
 ЮРЬЕВНА

(фамилия, имя, отчество* полностью)

Подпись _____ от 29.03.2013

Глава бухгалтерии

ПДНЕЕВ
 ОЛБ
 АЛЕКСЕЕВНА

(фамилия, имя, отчество* полностью)

Подпись _____

* Отчество при наличии.

Заполняется работником налогового органа

Сведения о представлении документа

Данный документ представлен (код) на страницах

в составе (отметить знаком V)

0710001 0710002 0710003 0710004 0710005 0710006 с приложением документов или их копий на листахДата представления документа . . Зарегистрирован за №

Фамилия, И.О.*

Подпись



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 002

Местонахождение (адрес)

Почтовый индекс

127083

Субъект Российской Федерации (код)

77

Район

Город

Населенный пункт (село, поселок и т.п.)

Улица (проспект, переулок и т.п.)

Восьмого Марта ул

Номер дома (владения)

10

Номер корпуса (строения)

14

Номер офиса



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 003

Форма по ОКУД 0710001

Бухгалтерский баланс

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	Актив		
			На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
6.2	Нематериальные активы	1110	272337-	205582-	248989-
--	Результаты исследований и разработок	1120	---	---	---
--	Нематериальные поисковые активы	1130	---	---	---
--	Материальные поисковые активы	1140	---	---	---
6.1	Основные средства	1150	143189378	139521404	121854100
--	Доходные вложения в материальные ценности	1160	348242-	2707225	581858-
6.5	Финансовые вложения	1170	275472720	271667477	143448686
6.8	Отложенные налоговые активы	1180	2125019	2140429	2571668
--	Прочие внеоборотные активы	1190	14306093	14474919	12894498
--	Итого по разделу I	1100	435713789	430717036	281599799
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
6.3	Запасы	1210	6495319	7107606	5576788
--	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	196928-	165306-	141427-
6.7	Дебиторская задолженность	1230	36493098	35810953	38018933
6.5	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	18467166	6625225	22252242
6.4	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	15335181	6575545	7220449
--	Вписываемые показатели	1255	---	---	---
--	Прочие оборотные активы	1260	2177464	1206012	3823198
--	Итого по разделу II	1200	79165156	57490647	77033037
--	БАЛАНС	1600	514878945	488207683	358632836



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 004

ПАССИВ

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
- - -	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	289 - - - -	289 - - - -	289 - - - -
- - -	Собственные акции, выкупленные у акционеров ²	1320	(- - - - - - -)	(- - - - - - -)	(- - - - - - -)
6 . 6	Переоценка внеоборотных активов	1340	727816 -	844470 -	994062 -
- - -	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	18428864	18428864	18428864
- - -	Резервный капитал	1360	43 - - - -	43 - - - -	43 - - - -
6 . 6	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	114596775	98794281	94861481
- - -	Итого по разделу III	1300	133753787	118067947	114284739
III. ЦЕЛЕВОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ³					
- - -	Паевой фонд	1310	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
- - -	Целевой капитал	1320	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
- - -	Целевые средства	1350	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
- - -	Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества	1360	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
- - -	Резервный и иные целевые фонды	1370	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
- - -	Итого по разделу III	1300	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
6 . 7	Заемные средства	1410	277273539	299140231	191652681
6 . 8	Отложенные налоговые обязательства	1420	11031205	10601179	9941365
- - -	Оценочные обязательства	1430	- - - - - - -	- - - - - - -	- - - - - - -
- - -	Прочие обязательства	1450	- - - - - - -	- - - - - - -	493976 -
- - -	Итого по разделу IV	1400	288304744	309741410	202088022



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 005

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
6.7	Заемные средства	1510	52180487	21064230	10894912
6.7	Кредиторская задолженность	1520	39500206	37800917	31360049
--	Доходы будущих периодов	1530	79848--	94088--	5114--
6.10	Оценочные обязательства	1540	1059873	1439091	--
--	Прочие обязательства	1550	--	--	--
--	Итого по разделу V	1500	92820414	60398326	42260075
--	БАЛАНС	1700	514878945	488207683	358632836

Примечания

- 1 Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
- 2 Здесь и в других формах отчетов вычитае́мый или отрица́тельный показатель показывается в круглых скобках.
- 3 Заполняется некоммерческими организациями.



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 006

Расшифровка отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии расшифровок

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Нематериальные активы (стр. 1110), в том числе:					
6.2	Нематериальные активы	11101	252538-	202547-	245974-
6.2	Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов	11102	19799--	3035---	3015---
Результаты исследований и разработок (стр. 1120), в том числе:					
--	---	11201	-----	-----	-----
Нематериальные поисковые активы (стр. 1130), в том числе:					
--	---	11301	-----	-----	-----
Материальные поисковые активы (стр. 1140), в том числе:					
--	---	11401	-----	-----	-----
Основные средства (стр. 1150), в том числе:					
6.1	Основные средства	11501	118579226	108458659	101222517
--	Оборудование к установке	11502	7885959	11525122	7821351
6.1	Незавершенные капитальные вложения	11503	16724193	19537623	12810232
Доходные вложения (стр. 1160), в том числе:					
--	---	11601	-----	-----	-----
Финансовые вложения (стр. 1170), в том числе:					
--	---	11701	-----	-----	-----
Отложенные налоговые активы (стр. 1180), в том числе:					
--	---	11801	-----	-----	-----
Вписываемые показатели (стр. 1185), в том числе:					
--	---	11851	-----	-----	-----
--	---	11852	-----	-----	-----



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 007

Расшифровка отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии расшифровок

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Прочие внеоборотные активы (стр. 1190), в том числе:					
--	Расходы будущих периодов (долгосрочные)	11901	13723108	14040444	12894498
--	Авансы и предоплаты работ, услуг, связанные со строительством объектов основных средств	11902	582985-	434475-	--
Запасы (стр. 1210), в том числе:					
6.3	Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	12101	4633458	4702238	5535359
--	Затраты в незавершенное производство	12102	--	--	12136--
6.3	Товары для перепродажи	12103	2094745	2405368	29293--
6.3	Резерв под снижение МПЗ	12104	(232884)	--	--
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (стр. 1220), в том числе:					
--	--	12201	--	--	--
Дебиторская задолженность (стр. 1230), в том числе:					
6.7	Расчеты с покупателями и заказчиками (краткосрочные)	12301	15604072	16086921	15499469
6.7	Авансы выданные (краткосрочные)	12302	3606263	4663991	6664189
6.7	Прочая (краткосрочная)	12303	7530241	6885576	9834789
6.7	Авансы выданные (долгосрочные)	12304	578016-	699237-	856786-
6.7	Прочая (долгосрочная)	12305	9174506	7475228	5163700
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) (стр. 1240), в том числе:					
--	--	12401	--	--	--
Денежные средства и денежные эквиваленты (стр. 1250), в том числе:					
--	--	12501	--	--	--
Вписываемые показатели (стр. 1255), в том числе:					
--	--	12551	--	--	--
--	--	12552	--	--	--
Прочие оборотные активы (стр. 1260), в том числе:					
--	Расходы будущих периодов (краткосрочные)	12601	2115954	1153224	3804251
--	Прочие оборотные активы	12602	61510--	52788--	18947--



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 008

Расшифровка отдельных показателей бухгалтерского баланса

Лист представляется при наличии расшифровок

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На отчетную дату отчетного периода	На 31 декабря предыдущего года	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему
1	2	3	4	5	6
Вписываемые показатели (стр. 1435), в том числе:					
--	--	14351	--	--	--
--	--	14352	--	--	--
Прочие долгосрочные обязательства (стр. 1450), в том числе:					
--	Расчеты с поставщиками (долгосрочные)	14501	--	--	493976-
Заемные средства (стр. 1510), в том числе:					
--	--	15101	--	--	--
Кредиторская задолженность (стр. 1520), в том числе:					
6.7	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	15201	24501977	24261750	20415994
6.7	Авансы полученные	15202	9978134	9637316	7277114
6.7	Расчеты по налогам и сборам	15203	4913569	3795712	3449126
6.7	Прочая	15204	106526-	106139-	217815-
Доходы будущих периодов (стр. 1530), в том числе:					
--	--	15301	--	--	--
Оценочные обязательства (стр. 1540), в том числе:					
--	--	15401	--	--	--
Вписываемые показатели (стр. 1545), в том числе:					
--	--	15451	--	--	--
--	--	15452	--	--	--
Прочие краткосрочные обязательства (стр. 1550), в том числе:					
--	--	15501	--	--	--



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 009

Форма по ОКУД 0710002

Отчет о финансовых результатах

Пояснения ¹	Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
1	2	3	4	5
6.9	Выручка ²	2110	280300553	261098257
6.9	Себестоимость продаж	2120	(119984041)	(110143698)
--	Валовая прибыль (убыток)	2100	160316512	150954559
--	Коммерческие расходы	2210	(-----)	(-----)
6.9	Управленческие расходы	2220	(77927892)	(79662221)
--	Прибыль (убыток) от продаж	2200	82388620	71292338
6.9	Доходы от участия в других организациях	2310	3332--	923187-
6.9	Проценты к получению	2320	13183525	8177696
6.9	Проценты к уплате	2330	(26500695)	(22269180)
6.9	Прочие доходы	2340	15184619	17085794
6.9	Прочие расходы	2350	(37655348)	(21552157)
--	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	46604053	53657678
6.9	Текущий налог на прибыль	2410	(11393558)	(10148365)
6.9	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	2195576	874987-
6.9	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(5575--)	(681562-)
6.9	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(16038--)	(431306-)
6.9	Прочее	2460	1140278	(1176035)
--	Чистая прибыль (убыток)	2400	36329160	41220410
СПРАВОЧНО				
--	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	(-----)	(-----)
--	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	(-----)	(2050--)
--	Совокупный финансовый результат периода ³	2500	36329160	41218360
6.9	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	1-----	1-----
--	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	(-----)	(-----)

Примечания

1 Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

2 Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.

3 Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода".



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 010

Расшифровка отдельных показателей отчета о финансовых результатах

Лист представляется при наличии расшифровок

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
1	2	3	4	5
	Прибыль (убыток) до налогообложения (стр. 2300), в том числе:			
--	--	23001	-- -- -- -- --	-- -- -- -- --
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы) (стр. 2421), в том числе:			
--	--	24211	-- -- -- -- --	-- -- -- -- --
	Изменение отложенных налоговых обязательств (стр. 2430), в том числе:			
--	--	24301	-- -- -- -- --	-- -- -- -- --
	Изменение отложенных налоговых активов (стр. 2450), в том числе:			
--	--	24501	-- -- -- -- --	-- -- -- -- --
	Прочее (стр. 2460), в том числе:			
6.9	Расчеты по налоговым санкциям (штрафы и пени)	24601	(2 0 5 4 8 --)	(2 9 0 3 6 --)
6.9	Корректировка ПНО прошлых лет	24602	4 2 9 8 2 3 --	(1 7 2 6 5 4 --)
6.9	Расчеты по налогу на прибыль за предыдущие года	24603	7 3 1 0 0 3 --	(9 7 4 3 4 5 --)
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2510), в том числе:			
--	--	25101	-- -- -- -- --	-- -- -- -- --
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода (стр. 2520), в том числе:			
--	Корректировка ОНО по уточнен. деклар. в связи с изменением ст. налога на прибыль	25201	-- -- -- -- --	(2 0 5 0 -- --)



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 011

Отчет об изменениях капитала

Форма по ОКУД 0710003

I. Движение капитала

Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6
Величина капитала на 31 декабря года, предшествующего предыдущему (3100)					
289-----	(-----)	19422926	43-----	94861481	114284739
(ПРЕДЫДУЩИЙ ГОД)					
Увеличение капитала - всего: (3210)					
-----	-----	-----	-----	41370002	41370002
в том числе:				41220410	41220410
чистая прибыль (3211)				149592	149592-
переоценка имущества (3212)				-----	-----
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3213)				-----	-----
дополнительный выпуск акций (3214)				-----	-----
увеличение номинальной стоимости акций (3215)				-----	-----
реорганизация юридического лица (3216)				-----	-----
Уменьшение капитала - всего: (3220)					
(-----)	(-----)	(149592)	(-----)	(37437202)	(37586794)
в том числе:				(-----)	(-----)
убыток (3221)				(-----)	(-----)
переоценка имущества (3222)				(-----)	(149592-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3223)				(2050--)	(2050--)
уменьшение номинальной стоимости акций (3224)				-----	-----
уменьшение количества акций (3225)				-----	-----
реорганизация юридического лица (3226)				-----	-----
дивиденды (3227)				(37435152)	(37435152)
Изменение добавочного капитала (3230)				-----	-----
Изменение резервного капитала (3240)				-----	-----



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 012

Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6

Величина капитала на 31 декабря предыдущего года (3200)					
289----	(-----)	19273334	43-----	98794281	118067947
(ОТЧЕТНЫЙ ГОД)					

Увеличение капитала - всего: (3310)					
-----	-----	68139-	-----	36513953	36582092

в том числе:					
чистая прибыль (3311)					
				36329160	36329160

переоценка имущества (3312)					
		-----		184793	184793-

доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала (3313)					
		-----		-----	-----

дополнительный выпуск акций (3314)					
-----	-----	-----			-----

увеличение номинальной стоимости акций (3315)					
-----	-----	-----		-----	

реорганизация юридического лица (3316)					
-----	-----	68139-	-----	-----	68139-

Уменьшение капитала - всего: (3320)					
(-----)	-----	(184793)	(-----)	(20711459)	(20896252)

в том числе:					
убыток (3321)					
				(-----)	(-----)

переоценка имущества (3322)					
		(184793)		(-----)	(184793-)

расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала (3323)					
		(-----)		(-----)	(-----)

уменьшение номинальной стоимости акций (3324)					
(-----)	-----	-----		-----	(-----)

уменьшение количества акций (3325)					
(-----)	-----	-----		-----	(-----)

реорганизация юридического лица (3326)					
-----	-----	-----	-----	(1737479)	(1737479)

дивиденды (3327)					
		-----	-----	(18973980)	(18973980)

Изменение добавочного капитала (3330)					
		-----	-----	-----	

Изменение резервного капитала (3340)					
		-----	-----	-----	

Величина капитала на 31 декабря отчетного года (3300)					
289----	(-----)	19156680	43-----	114596775	133753787



ИНН 7 7 1 3 0 7 6 3 0 1 - -

КПП 9 9 7 7 5 0 0 0 1 Стр. 0 1 3

2. Корректировка в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код строки	Изменение капитала за предыдущий год			На 31 декабря предыдущего года
		На 31 декабря года, предшествовавшего предыдущему	за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
Капитал - всего:					
до корректировок	3400	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
исправлением ошибок	3420	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
после корректировок	3500	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
исправлением ошибок	3421	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
после корректировок	3501	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
по другим статьям капитала:					
до корректировок	3402	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
исправлением ошибок	3422	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -
после корректировок	3502	- - - - -	- - - - -	- - - - -	- - - - -

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря	На 31 декабря	На 31 декабря года,
		отчетного года	предыдущего года	предшествовавшего предыдущему
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	1 3 3 8 3 3 6 3 5	1 1 8 1 6 2 0 3 5	1 1 4 2 8 9 8 5 3



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 014

Отчет о движении денежных средств

Форма по ОКУД 0710004

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	252649637	236143833
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	246554262	230303353
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	561199-	3127101
от перепродажи финансовых вложений	4113	- - - - -	- - - - -
прочие поступления	4119	5534176	2713379
Платежи - всего	4120	(180488951)	(186509801)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(109843892)	(118986712)
в связи с оплатой труда работников	4122	(16998229)	(16290919)
процентов по долговым обязательствам	4123	(24757920)	(20392066)
налог на прибыль	4124	(11527263)	(10897620)
прочие платежи	4129	(17361647)	(19942484)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	72160686	49634032
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	7737192	42359442
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	563341-	195661-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	27016--	-- -- -- --
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	6292069	40465640
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	854766-	1604053
прочие поступления	4219	- - - - -	94088--
Платежи - всего	4220	(68484585)	(162248406)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(33782495)	(29279815)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(204595-)	(14231675)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(34497410)	(118646496)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(- - - - -)	(- - - - -)
прочие платежи	4229	(85-- -- --)	(90420--)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(60747393)	(119888964)



ИНН 7713076301--

КПП 997750001 Стр. 015

Наименование показателя

Код строки

За отчетный период

За аналогичный период предыдущего года

1

2

3

4

Денежные потоки от финансовых операций

Поступления - всего

4310

47146171

143728925

в том числе:

получение кредитов и займов

4311

12151421

143728925

денежных вкладов собственников (участников)

4312

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

от выпуска акций, увеличения долей участия

4313

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.

4314

34994750

-- -- -- -- --

прочие поступления

4319

-- -- -- -- --

-- -- -- -- --

Платежи - всего

4320

(50526430) (74871554)

в том числе:

собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций или их выходом из состава участников

4321

(-- -- -- -- --) (-- -- -- -- --)

на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)

4322

(18025281) (35563395)

в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов

4323

(31552450) (37436401)

прочие платежи

4329

(948699-) (1871758)

Сальдо денежных потоков от финансовых операций

4300

(3380259) (68857371)

Сальдо денежных потоков за отчетный период

4400

8033034 (1397561)

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода

4450

6575125 (7220449)

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода

4500

15334786 (6575125)

Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю

4490

726627- (752237-)

Расчет
оценки стоимости чистых активов акционерного общества
ОАО "ВымпелКом"
на 31 декабря 2012 года

тыс. руб.

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
I. Активы			
1. Нематериальные активы	1110	205 582	272 337
2. Основные средства	1150	139 521 404	143 189 378
3. Незавершенное строительство			
4. Доходные вложения в материальные ценности	1160	2 707 225	348 242
5. Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения ¹	1170, 1240	278 292 702	293 939 886
6. Прочие внеоборотные активы ²	1180, 1190	16 615 348	16 431 112
7. Запасы	1210	7 107 606	6 495 319
8. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	165 306	196 928
9. Дебиторская задолженность ³	1230	35 810 953	36 493 098
10. Денежные средства	1250	6 575 545	15 335 181
11. Прочие оборотные активы	1260	1 206 012	2 177 464
12. Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1—11)		488 207 683	514 878 945
II. Пассивы			
13. Долгосрочные обязательства по займам и кредитам	1410	299 140 231	277 273 539
14. Прочие долгосрочные обязательства ^{4,5}	1420, 1450	10 601 179	11 031 205
15. Краткосрочные обязательства по займам и кредитам	1510	21 064 230	52 180 487
16. Кредиторская задолженность	1520	37 800 917	39 500 206
17. Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов			
18. Резервы предстоящих расходов	1540	1 439 091	1 059 873
19. Прочие краткосрочные обязательства ⁵	1550		
20. Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 13—19)		370 045 648	381 045 310
21. Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, принимаемые к расчету (стр. 12) минус итог пассивы, принимаемые к расчету (стр. 20))		118 162 035	133 833 635

Руководитель _____

Халмухамедова В.Ю.

Главный бухгалтер _____

Позднеева О.А.



¹ За исключением фактических затрат по выкупу собственных акций у акционеров;
² Включая величину отложенных налоговых активов;
³ За исключением задолженности участникам (учредителям) по выплате доходов и дебиторской задолженности по операциям в сфере торговли;
⁴ Включая величину отложенных налоговых обязательств;
⁵ В данных о величине прочих долгосрочных и краткосрочных обязательств приводятся суммы созданных в установленном порядке резервов в связи с осуществлением обязательств и с прекращением деятельности.

**Приложение к бухгалтерскому балансу и отчету о
финансовых результатах
Открытого акционерного общества
«ВЫМПЕЛ-КОММУНИКАЦИИ»
за 2012 год**

Оглавление

1	ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	3
2	ИНФОРМАЦИЯ О НЕЗАВИСИМОМ АУДИТОРЕ	4
3	УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА	4
4	РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ	9
5	РАСКРЫТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ	12
6	ОСНОВНАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ	13
6.1	ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА.....	13
6.2	НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ.....	14
6.3	НАЛИЧИЕ И ДВИЖЕНИЕ ЗАПАСОВ.....	16
6.4	ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА.....	16
6.5	ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ.....	19
6.6	КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ.....	20
6.7	ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	21
6.8	ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	24
6.9	ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.....	25
6.10	УСЛОВНЫЕ И ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	29
6.11	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ.....	32
6.12	ПРОЧАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ.....	33
	ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ	33
7.1	СОВМЕСТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ.....	33
7.2	ИНФОРМАЦИЯ ПО ОТЧЕТНЫМ СЕГМЕНТАМ.....	34
7.3	СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	34
7.4	ИНФОРМАЦИЯ О КОМПАНИИ.....	35

1 ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Основным видом деятельности Открытого акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту ОАО «ВымпелКом», «Общество» или «Компания») является предоставление услуг подвижной радиотелефонной связи, услуг связи по передаче данных, услуг телематической связи, услуг по предоставлению каналов связи, услуг международной и междугородной телефонной связи по Лицензиям № 50787 – срок действия с 21.05.2007 по 21.05.2017, № 54804 – срок действия с 28.04.2008 по 28.04.2013, № 54805 – срок действия с 28.04.2008 по 28.04.2013, № 54806 – срок действия с 28.04.2008 по 28.04.2013, № 54808 – срок действия с 28.04.2008 по 28.04.2013, № 57915 – срок действия с 05.09.2008 по 05.09.2013, № 57916 – срок действия с 05.09.2008 по 05.09.2013, № 57917 – срок действия с 05.09.2008 по 05.09.2013, № 58049 – срок действия с 18.04.2008 по 18.04.2013, № 58050 – срок действия с 18.04.2008 по 18.04.2013, № 58051 – срок действия с 18.04.2008 по 18.04.2013, № 60130 – срок действия с 12.11.2008 по 12.11.2013, № 60312 – срок действия с 12.11.2008 по 12.11.2013, № 64705 – срок действия с 24.11.2008 по 24.11.2013, № 73261 – срок действия с 13.06.2010 по 13.06.2015, № 73915 – срок действия с 25.08.2010 по 25.08.2015, № 75690 – срок действия с 14.09.2010 по 14.09.2015, № 76658 – срок действия с 15.09.2010 по 15.09.2015, № 76659 – срок действия с 15.09.2010 по 15.09.2015, № 81483 – срок действия с 26.04.2011 по 26.04.2016, № 81484 – срок действия с 26.04.2011 по 26.04.2016, № 84308 – срок действия с 15.03.2011 по 15.03.2016, № 83588 – срок действия с 15.07.2010 по 15.07.2015, № 86426 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 86427 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 86428 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 86429, № 86430 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 86431 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 86432 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 86433 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 86434 – срок действия с 06.05.2011 по 06.05.2021, № 87461 – срок действия с 05.07.2011 по 05.07.2016, № 87462 – срок действия с 05.07.2011 по 05.07.2016, № 87463 – срок действия с 05.07.2011 по 05.07.2016, № 88609 – срок действия с 01.08.2011 по 01.08.2016, № 88607 – срок действия с 13.09.2011 по 01.08.2016, № 90854 – срок действия с 09.11.2011 по 09.11.2016, № 92029 – срок действия с 01.01.2012 по 01.01.2017, № 92030 – срок действия с 01.01.2012 по 01.01.2017, № 92031 – срок действия с 01.01.2012 по 01.01.2017, № 93886 – срок действия с 07.12.2011 по 07.12.2021, № 94620 – срок действия с 29.12.2011 по 29.12.2016, № 95296 – срок действия с 26.01.2012 по 26.01.2017, № 95298 – срок действия с 26.01.2012 по 26.01.2017, № 95863 – срок действия с 28.04.2008 по 28.04.2013, № 95297 – срок действия с 26.01.2012 по 26.01.2017, № 98749 – срок действия с 26.06.2012 по 26.06.2017, № 99358 – срок действия с 01.08.2012 по 01.08.2017, № 99359 – срок действия с 01.08.2012 по 01.08.2017, № 99360 – срок действия с 01.08.2012 по 01.08.2017, № 99931 – срок действия с 01.08.2012 по 01.08.2017, № 99932 – срок действия с 01.08.2012 по 01.08.2017, № 99933 – срок действия с 01.08.2012 по 01.08.2017, № 100929 – срок действия с 12.09.2012 по 12.09.2017, № 101253 – срок действия с 25.07.2012 по 25.07.2022, № 101254 – срок действия с 25.07.2012 по 25.07.2022, № 101255 – срок действия с 25.07.2012 по 25.07.2022, № 101256 – срок действия с 25.07.2012 по 25.07.2022, № 101800 – срок действия с 04.10.2012 по 04.10.2022, № 102445 – срок действия с 14.11.2012 по 14.11.2017, № 102553 – срок действия с 28.08.2012 по 28.08.2017, № 104039 – срок действия с 13.12.2012 по 13.12.2019 и другие.

Юридический и почтовый адрес ОАО «ВымпелКом»: 127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта, д.10, стр.14.

На отчетную дату 31 декабря 2012г. численность работающих в ОАО «ВымпелКом» составила 26 017 человека.

2 ИНФОРМАЦИЯ О НЕЗАВИСИМОМ АУДИТОРЕ

Аудиторская проверка бухгалтерской отчетности ОАО «ВымпелКом» за 2012 год осуществлялась аудиторской компанией ООО «РОСЭКСПЕРТИЗА».

Юридический адрес: Российская Федерация, 107078, г. Москва, ул. Маши Порываевой, дом 11.

Почтовый адрес: Российская Федерация, 127055, г. Москва, Тихвинский пер. дом 7, строение 3.

Член СРОА «НП «Российская коллегия аудиторов», регистрационный номер записи о внесении в Реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемых организаций аудиторов 10205006556.

3 УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА

В 2012 году бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»; Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом министерства финансов Российской Федерации (далее Минфин РФ) от 29.07.1998г. № 34н, Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности и Инструкцией по его применению, утвержденным приказом Минфина РФ от 31.10.2000г. № 94Н.

В течение года в бухгалтерском учете соблюдались основные принципы, предусмотренные Учетной политикой предприятия, такие как полнота, своевременность, осмотрительность, приоритет содержания перед формой, непротиворечивость, рациональность, непрерывность деятельности и постоянство.

Бухгалтерский учет в ОАО «ВымпелКом» ведется с использованием - специализированной ERP-системы «ORACLE». Аналитические и синтетические регистры бухгалтерского учета формируются автоматизировано и распечатываются для других участников хозяйственных операций, а также по требованию органов, осуществляющих контроль, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Хранение данных осуществляется в электронном виде.

Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется на основе натуральных измерителей и в денежном выражении путем сплошного, непрерывного, документального и взаимосвязанного их отражения.

При оценке статей бухгалтерской отчетности соблюдались допущения и требования, предусмотренные Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008 утв. Приказом Минфина РФ от 06.10.2008г. № 106н.

Основанием для записей в регистрах бухгалтерского учета являются первичные документы, фиксирующие факт совершения хозяйственной операции, а также расчеты и справки бухгалтерии.

Бухгалтерский учет ведется в рублях и копейках, если иное не установлено налоговым законодательством в отношении учета налогов.

Учет имущества и обязательств Общества осуществляется обособленно от имущества и обязательств собственников предприятия, выбранная учетная политика применяется последовательно от одного года к другому с учетом изменений, вносимых законодательными и

нормативными актами, входящими в систему нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации.

К основным средствам относятся активы ОАО «ВымпелКом» при одновременном соблюдении следующих условий:

- объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование;
- объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;
- организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта;
- объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости, определяемой в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств (ПБУ 6/01)», утвержденным приказом Минфина РФ от 30.03.2001г. № 26н. Актив не является инвестиционным, если продолжительность формирования первоначальной стоимости объектов капитального строительства не превышает трех лет. Стоимость основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, не подлежит изменению, кроме случаев достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств.

Расчет амортизации по объектам основных средств производится линейным способом, исходя из первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости (в случае проведенных переоценок) объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этого объекта.

Срок полезного использования объектов определяется по нормам, совпадающим с нормами принятыми для налогового учета (Постановление Правительства РФ № 1 от 01.01.2002г. «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы»). Начисление амортизации производится со следующего месяца после ввода основного средства в эксплуатацию.

Объекты основных средств стоимостью менее 40 тыс. руб. включительно, за исключением объектов, входящих в состав сетей связи и объектов транспортной сети, а также приобретенные книги, брошюры и тому подобные издания учитываются в составе материально-производственных запасов (МПЗ) и списываются на затраты производства по мере их отпуска в производство или эксплуатацию.

По приобретенным основным средствам, ранее бывшим в эксплуатации, ОАО «ВымпелКом» определяет норму амортизации с учетом срока полезного использования, уменьшенного на количество лет (месяцев) фактической эксплуатации данного объекта предыдущим собственником.

Учет нематериальных активов осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденным приказом Минфина РФ от 27.12.2007г. № 153н.

К нематериальным активам относится группа активов ОАО «ВымпелКом», находящихся у него на праве собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления) при одновременном соблюдении следующих условий:

- отсутствие у объекта материально-вещественной формы;

- организация имеет право на получение экономических выгод, которые данный объект способен приносить в будущем, а также имеются ограничения доступа иных лиц к таким экономическим выгодам;
- возможность выделения или отделения (идентификации) объекта от других активов;
- объект предназначен для использования в течение длительного времени, то есть срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;
- организацией не предполагается продажа объекта в течение 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев.

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

Сумма амортизационных отчислений по нематериальным активам определяется ежемесячно по нормам, рассчитанным исходя из первоначальной стоимости и срока полезного использования актива линейным способом.

Определение срока полезного использования нематериальных активов производится исходя:

- срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности.
- из ожидаемого срока использования актива, в течение которого организация предполагает получать экономические выгоды, устанавливаемого на основании соответствующих распоряжений.

Погашение стоимости нематериальных активов отражается путем накопления сумм начисленной амортизации на счете 05 «Амортизация нематериальных активов».

Способ определения амортизации нематериального актива ежегодно, при проведении инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, проверяется на необходимость его уточнения.

Стоимость нематериальных активов, полученных в пользование по лицензионным договорам, отражается на забалансовом счете в оценке, определяемой исходя из размера вознаграждения, установленного в договоре.

Переоценка нематериальных активов не проводится. Проверка на обесценение нематериальных активов не проводится.

Учет материально-производственных запасов осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденным приказом Минфина РФ от 09.06.2001г. № 44н.

К материально-производственным запасам ОАО «ВымпелКом» относятся активы, используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при выполнении работ (оказании услуг); предназначенные для продажи; используемые для управленческих нужд ОАО «ВымпелКом».

К материально-производственным запасам относятся средства труда со сроком службы менее года независимо от стоимости. Оценка материально-производственных запасов осуществляется по фактической себестоимости их приобретения (п.5 ПБУ 5/01 «Учет материально – производственных запасов», утв. Приказом МФ РФ от 09.06.2001г. № 44н).

Оценка выбывающих материально-производственных запасов производится по фактической себестоимости; оценка выбывающих материально-производственных запасов предназначенных для перепродажи производится по средней себестоимости. Аналитический учет материально-производственных запасов организуется количественно-суммовым методом.

Учет финансовых вложений ведется в соответствии с положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, утвержденным приказом Минфина РФ от 10.12.200 г. № 126н.

Дополнительные затраты на приобретение финансовых вложений (кроме сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продавцу) включаются в первоначальную стоимость финансовых вложений в полном объеме.

Стоимость финансовых вложений, не имеющих текущей рыночной стоимости, при выбытии определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учёта финансовых вложений.

Проверка на обесценение финансовых вложений проводится ежегодно при проведении инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. Резерв под обесценение финансовых вложений создается в соответствии с утвержденной процедурой.

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» ПБУ 3/2006, утвержденным приказом Минфина РФ от 27.11.06г. № 154н, пересчет стоимости денежных знаков в кассе Общества, средств на счетах в кредитных организациях, денежных и платежных документов, краткосрочных ценных бумаг, средств в расчетах (включая по заемным обязательствам) с юридическими и физическими лицами, выраженных в иностранной валюте в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату составления бухгалтерской отчетности по курсу Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ). Курс ЦБ РФ на отчетную дату: доллара – 30,3727 руб.; евро – 40,2286 руб.

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденным приказом Минфина РФ от 06.05.1999г. № 33н Общество признает расходами уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (денежных средств, иного имущества) и (или) возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала ОАО «ВымпелКом», - за исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества).

Затраты в зависимости от их характера, условий осуществления и направлений деятельности подразделяются на расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы.

Учет затрат производится на счетах: 20 «Основное производство», 26 «Общехозяйственные расходы», 23 «Сооружение объектов для сторонних организаций» и 91 «Прочие расходы».

Расходы Общества, включая управленческие и коммерческие, признаются расходами того отчетного периода, в котором они возникли независимо от даты их оплаты, и полностью переносятся в себестоимость реализации работ (услуг) в конце данного отчетного периода в дебет счета 90 «Продажи» по субсчету «Себестоимость продаж».

Доходом ОАО «ВымпелКом» в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденным приказом Минфина РФ от 06.05.1999г. №32н, признается увеличение экономических выгод в результате поступления активов (денежных средств, иного имущества) и (или) погашения обязательств, приводящее к увеличению капитала, за исключением вкладов участников (собственников имущества).

Доходы ОАО «ВымпелКом» в зависимости от их характера, условий получения и направлений деятельности подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы.

ОАО «ВымпелКом» осуществляет признание доходов за оборудование и услуги связи, которые включают подключение, абонентскую плату, дополнительные услуги, доходы, рассчитываемые на основе использования трафика, в период выставления счета.

Учет доходов ОАО «ВымпелКом» ведет на счете 90 «Продажи» и счете 91 «Прочие доходы». По окончании отчетного года все субсчета, открытые к счету 90 «Продажи» и 91 «Прочие доходы» закрываются внутренними записями.

ОАО «ВымпелКом» осуществляет перевод долгосрочной задолженности по полученным кредитам и займам в состав краткосрочной для целей формирования бухгалтерской отчетности в момент, когда по условиям договора займа и (или) кредита до возврата основной суммы долга остается 365 дней.

Включение дополнительных затрат, связанных с получением займов и кредитов, размещением заемных обязательств, производится в составе прочих расходов в том отчетном периоде, в котором были произведены указанные расходы.

Расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам являются расходами будущих периодов.

К расходам будущих периодов относятся расходы, которые признаны в отчетном периоде, но не могут быть включены в себестоимость реализованных услуг, работ, продукции этого отчетного периода, например, расходы, связанные с освоением новых производств или видов продукции до возникновения фактов их реализации, расходы на приобретение лицензий, расходы на приобретение программных обеспечений и прочие.

Расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам, отражаются в регистрах на счете 97 «Расходы будущих периодов» в Плане счетов Общества с пропорциональным отнесением на себестоимость по мере наступления периода, к которому они относятся.

ОАО «ВымпелКом» осуществляет списание расходов на подготовку и освоение производства услуг связи по сроку действия лицензии на предоставление услуг связи.

ОАО «ВымпелКом» осуществляет уплату налога на прибыль ежемесячно на основании расчета налога по фактическим результатам финансово-хозяйственной деятельности.

Для целей начисления налога на добавленную стоимость моментом определения налоговой базы в ОАО «ВымпелКом» является наиболее ранняя из следующих дат:

- 1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;
- 2) день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав).

В целях применения ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности», утвержденного Приказом Минфина РФ от 28 июня 2010 г. N 63н, используемого для исправления ошибок в бухгалтерском учете и отчетности, существенной считается ошибка, которая превышает 5% валюты баланса последнего отчетного периода.

В целях формирования показателей «Отчета о движении денежных средств» в соответствии с ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств», утвержденного Приказом Минфина РФ от 02 февраля 2011 г. №11н - денежными эквивалентами являются высоколиквидные финансовые вложения в депозиты до востребования, открытые в кредитных организациях.

В бухгалтерской отчетности подлежат отражению последствия существенных условных фактов хозяйственной деятельности и событий после отчетной даты. Показатели признаются существенным, если их нераскрытие в бухгалтерской отчетности может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации, и величина которых по отношению к валюте баланса за предшествующий отчетный период составляет не менее 5%.

4 РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

В процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности в 2012 году ОАО «ВымпелКом» производило операции с рядом организаций, которые являются аффилированными лицами.

(тыс. руб.)

Наименование компании	2012 год		2011 год	
	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС
VimpelCom Holdings B.V.	Дивиденды выплаченные	18 025 280	Дивиденды выплаченные	35 563 394
	Доходы: реализация акций, не обращающихся на организованном рынке	124 486	Доходы: реализация акций, не обращающихся на организованном рынке	202 238
	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	15 412 500	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	1 437 379
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	-	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	1 548 465
	Налог, удержанный на территории РФ с сумм выплаченных дивидендов	948 699	Налог, удержанный на территории РФ с сумм выплаченных дивидендов	1 871 758
VimpelCom Amsterdam Finance B.V.	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	28 512 266	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	83 614 627
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	2 194 748	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	1 517 863
Частное акционерное общество «Киевстар»	Доходы: роуминг	863 302	Доходы: роуминг	5 045
	Расходы: услуги по пропуску трафика, международный роуминг	2 097 602	Расходы: услуги по пропуску трафика, международный роуминг	1 967 533
VimpelCom Amsterdam B.V.	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	10 725 641	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	20 949 223
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	-	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	22 577 998
Общество с ограниченной ответственностью «ТАКОМ»	Доходы: работы, услуги	428 205	Доходы: роуминг, интерконнект, ПО и IT поддержка, м/трафик (accounting)	408 658
	Доходы: продажа основных средств и других активов	3 078	Доходы: продажа основных средств и других активов	-
	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	564 174	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	1 384 363
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	953 268	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	1 549 013
	Расходы: услуги по пропуску трафика, пропуск MMS-трафика	2 013 801	Расходы: услуги по пропуску трафика, пропуск MMS-трафика	1 676 812
	Расходы: услуги международного роуминга	1 426	Расходы: услуги международного роуминга	6 746
	Расходы: услуги SMS	83	Расходы: услуги SMS	71

(тыс. руб.)

Наименование компании	2012 год		2011 год	
	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС
Закрытое акционерное общество «Армения Телефон Компани»	Доходы: работы, услуги	327 445	Доходы: работы, услуги	286 359
	Доходы: дивиденды	-	Доходы: дивиденды	902 467
	Доходы: продажа основных средств и других активов	5 520	Доходы: продажа основных средств и других активов	-
	Расходы: услуги по пропуску трафика, аренда каналов связи, пропуск MMS-трафика	545 858	Расходы: услуги по пропуску трафика, аренда каналов связи, пропуск MMS-трафика	923 779
	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	1 616 014	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	625 180
	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	338 512	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	851 217
	Расходы: услуги международного роуминга	14 201	Расходы: услуги международного роуминга	13 774
Расходы на управление организацией - корпоративные мероприятия	9	-	-	
Общество с ограниченной ответственностью «Sky Mobile» («Скай Мобайл»)	Доходы: работы, услуги	300 358	Доходы: работы, услуги	211 231
	Доходы: продажа основных средств и других активов	5 464	Доходы: продажа основных средств и других активов	9 688
	Расходы: услуги по пропуску трафика, исходящие SMS	691 789	Расходы: услуги по пропуску трафика, исходящие SMS	476 110
	Расходы: услуги международного роуминга	6 284	Расходы: услуги международного роуминга	4 133
Общество с ограниченной ответственностью «ВымпелКом-Инвест»	Доходы: прочие услуги	107	Доходы: прочие услуги	2 695
	Получение процентных займов (проценты начисленные)	4 105 933	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	10 544 222
	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	-	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	6 416 549
Общество с ограниченной ответственностью «Совинтел Групп»	Доходы: аренда помещения	840	Доходы: аренда помещения	1 413
	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	1 956 783	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	142 255
	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	1 595 218	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	48 916
B.V. VimpelCom Finance S.a.r.l	Взнос акциями в уставный капитал	-	Взнос акциями в уставный капитал	17 726 894
	Предоставление процентных займов (проценты начисленные)	540 018	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	8 169 432
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	2 499 303	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	257 127
	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	-	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	77 260
	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	-	Погашение процентных займов полученных (осн. долг)	1 445 140
Общество с ограниченной ответственностью «Мобител»	Доходы: продажа основных средств и других активов	1 195	Доходы: роуминг, интерконнект, ПО и IT поддержка	5 513
	Предоставление процентных займов (проценты начисленные)	376 276	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	1 132 285
	Доходы: работы, услуги	155 464	-	-
	Расходы: услуги по пропуску трафика, исходящие SMS	140 840	Расходы: услуги по пропуску трафика, пропуск mms-трафика, услуги по агентскому договору	119 926
	Расходы: услуги международного роуминга	20 900	Расходы: услуги международного роуминга	11 089

(тыс. руб.)

Наименование компании	2012 год		2011 год	
	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС
Открытое акционерное общество «Новая телефонная компания»	Доходы: работы, услуги	290 433	Доходы: работы, услуги	67 722
	Доходы: продажа основных средств и других активов	57 010	Доходы: продажа основных средств и других активов	6 538
	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	904 967	-	-
	Расходы: услуги по пропуску трафика, исходящие SMS	72 233	Расходы: услуги по пропуску трафика, исходящие SMS	31 194
	Расходы: Вознаграждение за продажи	1 761	Расходы: Вознаграждение за продажи	28
	Расходы: услуги роуминга - Россия GSM	25 563	Расходы: услуги роуминга - Россия GSM	19 830
	Расходы: приобретение ОС и прочих активов	36 225	Расходы: приобретение ОС и прочих активов	37
	Расходы: аренда инфраструктуры TC	3 337	-	-
Ararima Enterprises Limited	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	944 576	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	7 193 881
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	1 267 984	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	296 641
Общество с ограниченной ответственностью «КУБ ТЕЛЕКОМ»	Доходы: работы, услуги	62 758	Доходы: работы, услуги	52 418
	Доходы: продажа основных средств и других активов	41 569	Доходы: продажа основных средств и других активов	31 994
	Расходы: аренда каналов	74 352	Расходы: аренда каналов	52 907
	Расходы: услуги по пропуску трафика	30 865	Расходы: услуги по пропуску трафика	39 553
	Расходы: агентское вознаграждение, прочее вознаграждение дилеров	18 087	Расходы: агентское вознаграждение, прочее вознаграждение дилеров	22 758
	Расходы: аренда	1 131	Расходы: аренда	963
	Расходы: приобретение прочих активов	22	-	-
	Получение процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	99 437	-	-
Общество с ограниченной ответственностью «ДайКом»	Доходы: работы, услуги	43 632	Доходы: работы, услуги	33 415
	Расходы: Доступ в интернет	344 125	Расходы: Доступ в интернет	70 315
Закрытое акционерное общество «Национальная Сервисная Компания»	Доходы: работы, услуги	549 265	Доходы: работы, услуги	94 545
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	30 000	-	-
	Предоставление процентных займов (проценты начисленные)	3 073	-	-
	Расходы: Затраты на контент	177 449	Расходы: Затраты на контент	-
	Расходы: Консультационные услуги, реклама	2 348	Расходы: Консультационные услуги, реклама	-
VimpelCom Ltd	Доходы: вознаграждение за использование торговой марки	-	Доходы: вознаграждение за использование торговой марки	25
	Дивиденды выплаченные	-	Дивиденды выплаченные	1
	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	1 112 864	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	3 969 839
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	-	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	3 140 010
	Расходы: услуги по сервисному обслуживанию	87 470	Расходы: услуги по сервисному обслуживанию	379 873

(тыс. руб.)

Наименование компании	2012 год		2011 год	
	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС	Вид услуг, товаров	Сумма без НДС
Закрытое акционерное общество «Сахалин Телеком Мобайл»	Доходы: работы, услуги	258 501	Доходы: услуги связи, абон. оборудование, роуминг.	212 300
	Доходы: продажа основных средств и других активов, абон. оборудование	34 509	-	-
	Расчеты по агентским договорам в пользу СТМ (с НДС)	932 999	Расчеты по агентским договорам (с НДС)	906 250
	Расчеты по агентским договорам в пользу ВК (с НДС)	2 394	-	-
	Расчеты по агентским договорам	1 686	Расчеты по агентским договорам	1 640
	Расходы: услуги связи	38 953	Расходы: услуги связи и прочие	76 613
	Расходы: аренда инфраструктуры ТС	23 988	Расходы: аренда инфраструктуры ТС	23 988
	Расходы: приобретение прочих активов	8	-	-
Закрытое акционерное общество «РАСКОМ»	Расходы: Расчеты по агентским договорам	77	Расходы: Расчеты по агентским договорам	-
	Расходы: доступ в интернет	48 054	Расходы: доступ в интернет	-
	Расходы: аренда каналов	272 489	Расходы: аренда каналов	322 885
	Расходы: услуги по пропуску трафика	725	Расходы: услуги по пропуску трафика	399
	Доходы: услуги связи	38 008	Доходы: услуги связи	37 086
Soteico Ltd	Доходы: услуги связи	931	Доходы: ПО	4 071
	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	754 291	Предоставление процентных займов (осн. долг + проценты начисленные)	1 708 516
	Погашение процентных займов выданных (осн. долг)	21 760	-	-
	Расходы: услуги международного роуминга	928	Расходы: услуги международного роуминга	1 048

При осуществлении операций с аффилированными лицами ОАО «ВымпелКом» определял уровень цен в соответствии с рыночными условиями.

В состав Совета директоров по состоянию на 31 декабря 2012 года входили:

Иан Эдвард Тюгесен	Председатель совета директоров
Джо Олав Лундер	Член совета директоров
Корнелис Хендрик ван Дален	Член совета директоров
Кьелл Мортен Йонсен	Член совета директоров
Баранов Андрей	Член совета директоров

5 РАСКРЫТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

ОАО «ВымпелКом» имеет в своем составе обособленные подразделения, расположенные в разных регионах Российской Федерации.

Структура ОАО «ВымпелКом» состоит из структурного подразделения «Штаб-квартира», расположенного в Москве, в подчинении которого находятся 8 региональных Управлений. Региональные управления расположены в Москве (Центральный и Московский регионы), Ростове - на - Дону (Южный и Северокавказский регион), Екатеринбурге (Уральский регион), Новосибирске (Сибирский регион), Нижнем Новгороде (Приволжский регион), Хабаровске (Дальневосточный регион), Санкт - Петербурге (Северо-Западный регион).

В административном подчинении региональных управлений находятся 76 территориально обособленных филиалов.

ОАО «ВымпелКом» имеет в своем составе представительство во Вьетнаме по адресу : г. Ханой, район Ба Динх, улица Ким Ма, дом 519, Башня ВИТ, 9этаж.

Способы ведения бухгалтерского учета, избранные ОАО «ВымпелКом» при формировании учетной политики, применяются всеми филиалами, независимо от их местоположения.

Первичные учетные документы хранятся непосредственно в обособленном подразделении, аналитические и синтетические регистры бухгалтерского учета оформляются автоматизировано и распечатываются для других участников хозяйственных операций, а также по требованию органов, осуществляющих контроль, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Хранение данных осуществляется в электронном виде. Для обобщения информации обо всех видах расчетов центрального офиса ОАО «ВымпелКом» и филиалов используется счет 79 «Внутрихозяйственные расчеты».

6 ОСНОВНАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

6.1 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Наличие и движение основных средств ОАО «ВымпелКом» за 2011 и 2012 годы раскрыто в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило		Выбыло объектов		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
				первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	за 2012г.	240 522 717	(132 064 058)	38 241 889	(1 353 979)	(9 756 671)	8 348 135	(25 358 607)	269 007 935	(150 428 709)
	за 2011г.	214 653 368	(113 430 851)	31 462 082	-	(5 592 733)	4 548 916	(23 182 123)	240 522 717	(132 064 058)
Здания	за 2012г.	5 533 276	(986 310)	498 596	(17 857)	(8 279)	8 190	(242 182)	6 023 593	(1 238 159)
	за 2011г.	4 983 525	(773 106)	566 073	-	(16 322)	10 546	(223 750)	5 533 276	(986 310)
Сооружения и передаточные устройства	за 2012г.	1 712 444	(327 620)	12 537 359	(69 562)	(8 493)	609	(2 723 722)	14 241 310	(3 120 295)
	за 2011г.	1 511 608	(230 256)	201 939	-	(1 103)	315	(97 679)	1 712 444	(327 620)
Машины и оборудование	за 2012г.	230 991 692	(129 221 709)	24 669 656	(1 247 199)	(9 576 335)	8 222 404	(22 051 415)	246 085 013	(144 297 919)
	за 2011г.	206 022 098	(111 136 745)	30 335 988	-	(5 366 394)	4 339 549	(22 424 513)	230 991 692	(129 221 709)
Транспортные средства	за 2012г.	864 605	(610 918)	74 698	(4 664)	(73 226)	73 094	(124 382)	866 077	(666 870)
	за 2011г.	861 801	(541 037)	112 302	-	(109 498)	101 148	(171 029)	864 605	(610 918)
Производственный и хозяйственный инвентарь	за 2012г.	1 274 968	(867 609)	289 047	(14 565)	(82 967)	36 732	(215 347)	1 481 028	(1 060 789)
	за 2011г.	1 129 523	(692 753)	233 035	-	(87 590)	86 442	(261 298)	1 274 968	(867 609)
Другие виды основных средств	за 2012г.	52 897	(49 888)	234	(132)	(7 351)	7 102	(1 759)	45 780	(44 677)
	за 2011г.	64 571	(56 953)	152	-	(11 826)	10 916	(3 851)	52 897	(49 888)
Земельные участки и объекты природопользования	за 2012г.	92 835	(4)	172 299	-	-	4	-	265 134	-
	за 2011г.	80 242	(1)	12 593	-	-	-	(3)	92 835	(4)
Учено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	за 2012г.	3 064 131	(356 906)	888 713	(11 323)	(3 085 015)	510 964	(462 322)	667 829	(319 587)
	за 2011г.	665 245	(63 387)	2 415 982	-	(17 096)	15 654	(289 173)	3 064 131	(356 906)

В течение 2012 года Обществом была проведена реклассификация доходных вложений в материальные ценности стоимостью менее 40 тыс. руб. в материально-производственные запасы в сумме первоначальной стоимости 3 081 375 тыс. руб. и начисленной амортизации 508 946 тыс. руб.

Незавершенные капитальные вложения по приобретению, модернизации и т.п. основных средств составили:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	за 2012 г	19 537 623	33 867 933	(228 762)	(36 452 601)	16 724 193
	за 2011 г	12 810 232	40 773 006	(167 551)	(33 878 064)	19 537 623

Иное использование основных средств:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	348 242	2 707 225	581 858

ОАО «ВымпелКом» не применяло собственных норм амортизации, а руководствовалось нормами Постановления Правительства РФ от 1 января 2002г. №1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы». Последняя обязательная переоценка основных фондов проводилась в организации по состоянию на 01.01.1997г. в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 декабря 1996г. № 1442 «О переоценке основных фондов» в 1997г.

6.2 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Оценка нематериальных активов осуществляется в соответствии с принятой учетной политикой.

Наличие и движение нематериальных активов ОАО «ВымпелКом» за 2011 и 2012 годы раскрыто в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило		Выбыло		начислено амортизации	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
				первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения			
Нематериальные активы - всего	за 2012 г.	559 908	(357 361)	113 052	(2 371)	(21 075)	20 806	(60 421)	651 885	(399 347)
	за 2011 г.	563 223	(317 249)	26 319	-	(29 634)	23 622	(63 734)	559 908	(357 361)
в том числе: программы ЭВМ, базы данных	за 2012 г.	380 554	(264 554)	108 809	(2 262)	(20 820)	20 663	(42 036)	468 543	(288 189)
	за 2011 г.	377 404	(239 253)	24 418	-	(21 268)	19 470	(44 771)	380 554	(264 554)
товарный знак и знак обслуживания	за 2012 г.	160 648	(87 172)	234	(108)	(213)	107	(16 450)	160 669	(103 623)
	за 2011 г.	158 747	(70 669)	1 901	-	-	-	(16 503)	160 648	(87 172)
Права на аудио-, видеопроизведения, изображения	за 2012 г.	18 706	(5 635)	4 009	(1)	(42)	36	(1 935)	22 673	(7 535)
	за 2011 г.	27 072	(7 327)	-	-	(8 366)	4 152	(2 460)	18 706	(5 635)

Стоимость нематериальных активов с полностью погашенной стоимостью составила:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2012 г.	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.
Всего	171 774	177 582	130 184
в том числе: Программы ЭВМ, базы данных	164 200	169 867	122 457
в том числе: Товарный знак и знак обслуживания	7 574	7 679	7 266
в том числе: Права на аудио-, видеопроизведения, изображения	-	36	461

Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов составили:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	за 2012 г.	3 035	125 418	-	(108 654)	19 799
	за 2011 г.	3 015	28 326	(1 987)	(26 319)	3 035

6.3 НАЛИЧИЕ И ДВИЖЕНИЕ ЗАПАСОВ

Наличие и движение запасов ОАО «ВымпелКом» за 2011 и 2012 годы раскрыто в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	Изменения за период				На конец периода
		На начало года	поступления и затраты	выбыло	оборот запасов между их группами (видами)	
		себестоимость		себестоимость		себестоимость
Запасы — всего	за 2012г.	7 107 606	19 986 592	(20 365 995)	x	6 728 203
	за 2011г.	5 576 788	18 823 995	(17 293 177)	x	7 107 606
в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	за 2012г.	4 702 238	10 638 579	(9 769 635)	(937 724)	4 633 458
	за 2011г.	5 535 359	18 573 995	(16 443 243)	(2 963 873)	4 702 238
затраты в незавершенном производстве	за 2012г.	-	-	-	-	-
	за 2011г.	12 136	8 514	(20 650)	-	-
готовая продукция и товары для перепродажи	за 2012г.	2 405 368	9 348 013	(10 596 360)	937 724	2 094 745
	за 2011г.	29 293	241 486	(829 284)	2 963 873	2 405 368

По состоянию на 31 декабря 2012 года Обществом был сформирован резерв под снижение стоимости материальных запасов в сумме 232 884 тыс. руб. Сумма по строке 1210 «Запасы» формы «Бухгалтерский баланс» отражена с учетом сформированного резерва.

6.4 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА

Общество не имеет замороженных (заблокированных) счетов в банках и не состоит на картотеке ни в одном из банков, где открыты банковские счета.

Наличие денежных средств и денежных эквивалентов показано в таблице:

(тыс. руб.)

Денежные средства и денежные эквиваленты	На 31.12.2012	На 31.12.2011
Денежные средства в кассе, в том числе	11 067	9 607
- денежные документы - бланки строгой отчетности	395	420
Денежные средства на расчетных счетах	13 183 617	5 649 427
Денежные средства на валютных счетах	2 078 524	872 039
Денежные средства в пути	61 973	44 472
Итого по стр. 1250 Баланса	15 335 181	6 575 545

Расшифровка строки 4119 «Прочие поступления» Раздела «Денежные потоки от текущих операций» «Отчета о движении денежных средств»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Остатки денежных средств на счетах присоединенных компаний	406 429	-
Штрафы, пени, полученные по договорам	116 821	145 945
Возврат излишне уплаченных авансов по прочим расчетам с поставщиками и заказчиками	287 748	1 796 358
Возврат страховых взносов ФСС	108 770	86 264
Возврат налога на прибыль	166 636	-
Возврат прочих налогов и сборов	5 695	37 583
Сальдо по расчету по НДС, полученного от покупателей и заказчиков (превышает сумму НДС, перечисленного поставщикам, подрядчикам и в бюджет)	4 085 074	-
Проценты, полученные по остаткам на счетах	334 504	253 222
Прочее	22 499	394 007
Итого по стр.4119	5 534 176	2 713 379

Расшифровка строки 4129 «Прочие платежи» Раздела «Денежные потоки от текущих операций» «Отчета о движении денежных средств»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2012 год
НДФЛ	2 492 859	2 393 646
ЕСН, страховые взносы и расчеты по квотированию рабочих мест	3 979 236	3 655 620
Иные налоги и платежи (налоги, сборы, штрафы и пени в бюджет и др.)	5 323 107	4 548 200
Сальдо по расчету НДС, перечисленного поставщикам, подрядчикам и в бюджет (превышает сумму НДС, полученному от покупателей и заказчиков)	-	1 000 887
Штрафы и пени, уплаченные за нарушение хозяйственных договоров	7 500	9 883
Расчеты по отчислению авторского сбора	79 740	63 879
Банковские услуги	159 014	130 100
Расходы по кредитным линиям	539 797	1 320 343
Расчеты по договору хеджирования	213 960	206 400
Расчеты с таможенной	2 852 375	3 356 188
Расчеты по страхованию	435 621	647 974
Прочее	1 278 438	2 609 364
Итого по стр.4129	17 361 647	19 942 484

Расшифровка строки 4219 «Прочие поступления» Раздела «Денежные потоки от инвестиционных операций» «Отчета о движении денежных средств»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Субсидия, полученная из федерального бюджета для возмещения осуществленных расходов на проведение мероприятий по строительству технологических дорог (подъездных путей) к объектам связи федеральной автомобильной дороги "Амур" Чита-Хабаровск	-	94 088

Расшифровка строки 4229 «Прочие платежи» Раздела «Денежные потоки от инвестиционных операций» «Отчета о движении денежных средств»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Налог на прибыль с дивидендов полученных	85	90 420

Расшифровка строки 4329 «Прочие платежи» Раздела «Денежные потоки от финансовых операций» «Отчета о движении денежных средств»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Налог на прибыль с дивидендов уплаченных	948 699	1 871 758

По состоянию на 31.12.2012 года:

- у Общества осталось право на использование возобновляемой кредитной линии по договору №5491 от 01/12/2011г. с ОАО «Сбербанк России». Неиспользованная сумма по состоянию на 31/12/2012г. составляет 15 000 000тыс. руб. Кредитные средства могут быть использованы для финансирования текущей и инвестиционной деятельности, в том числе рефинансирования текущих обязательств перед другими кредиторами, предоставления займов аффилированным лицам, приобретения акций (долей в уставном капитале) третьих лиц;
- в соответствии с дополнительным соглашением № 5 от 17.08.2012 года к соглашению о специальном режиме счетов с ЗАО КБ «Ситибанк» лимит денежных средств, которые могут быть получены организацией на условиях овердрафта составляет в целом по ОАО «ВымпелКом» - 3 500 000 тыс. руб.

Операции по денежным потокам с аффилированными лицами:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Денежные потоки от текущих операций		
Поступления - всего	373 110	623 681
Платежи - всего	(8 693 333)	(6 630 508)
Сальдо денежных потоков от текущей деятельности	(8 320 223)	(6 006 827)
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Поступления - всего	6 232 641	31 206 786
Платежи - всего	(34 479 503)	(118 951 861)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	(28 246 862)	(87 745 075)
Движение денежных средств по финансовым операциям		
Поступления - всего	4 426 745	8 205 016
Платежи - всего	(20 122 676)	(44 446 767)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	(15 695 931)	(36 241 751)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	(52 263 016)	(129 993 653)

6.5 ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Наличие и движение финансовых вложений раскрыто в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло		текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка			
Долгосрочные - всего	за 2012г	271 726 205	(58 728)	43 451 347	(31 951 378)	14 926	(7 709 652)	283 226 174	(7 753 454)
	за 2011г.	143 344 228	104 458	190 538 760	(62 156 783)	64 446	(227 632)	271 726 205	(58 728)
в том числе: Вклады в уставные капиталы дочерних, зависимых и прочих	за 2012г	128 108 468	-	345 147	(3 861 121)	-	(365 060)	124 592 494	(365 060)
	за 2011г.	113 908 505	-	31 936 429	(17 736 466)	-	-	128 108 468	-
Ценные бумаги, имеющие рыночную стоимость	за 2012г	6 750 220	(58 728)	-	(6 750 220)	14 926	43 802	-	-
	за 2011г.	10 149 232	104 458	360 447	(3 759 459)	64 446	(227 632)	6 750 220	(58 728)
Предоставленные займы	за 2012г	136 864 347	-	43 106 200	(21 336 875)	-	(7 388 394)	158 633 672	(7 388 394)
	за 2011г.	19 283 034	-	158 241 876	(40 660 563)	-	-	136 864 347	-
Прочие	за 2012г	3 170	-	-	(3 162)	-	-	8	-
	за 2011г.	3 457	-	8	(295)	-	-	3 170	-
Краткосрочные - всего	за 2012г	6 625 225	-	131 889 598	(119 222 143)	-	(825 514)	19 292 680	(825 514)
	за 2011г.	22 252 242	-	412 469 937	(428 096 954)	-	-	6 625 225	-
в том числе: Предоставленные займы	за 2012г	6 367 225	-	13 734 684	(7 177 155)	-	(638 721)	12 924 754	(638 721)
	за 2011г.	14 906 415	-	8 374 578	(16 913 768)	-	-	6 367 225	-
Ценные бумаги, имеющие рыночную стоимость	за 2012г	-	-	6 750 220	(382 294)	-	(186 793)	6 367 926	(186 793)
	за 2011г.	-	-	3 806 605	(3 806 605)	-	-	-	-
Депозиты	за 2012г	258 000	-	111 404 694	(111 662 694)	-	-	-	-
	за 2011г.	7 345 827	-	400 288 754	(407 376 581)	-	-	258 000	-
Финансовых вложений - итого	за 2012г.	278 351 430	(58 728)	175 340 945	(151 173 521)	14 926	(8 535 166)	302 518 854	(8 578 968)
	за 2011г.	165 596 470	104 458	603 008 697	(490 253 737)	64 446	(227 632)	278 351 430	(58 728)

В таблице отражен перевод долгосрочных финансовых вложений в ценные бумаги, имеющие рыночную стоимость, в краткосрочные.

В целях применения ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений», по состоянию на 31 декабря 2012 года Обществом был сформирован резерв под обесценение долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений в сумме 8 392 175 тыс. руб., в том числе:

- по выданным займам - 8 027 115 тыс. руб.;
- по вкладам в уставные капиталы дочерних компаний - 365 060 тыс. руб.

6.6 КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Общая сумма капитала и резервов ОАО «ВымпелКом» отражена в строке 1300 на конец отчетного периода формы «Бухгалтерский баланс» за 2012 г. и составляет 133 753 787 тыс.руб.

В 2012 году полученная прибыль от финансово-хозяйственной деятельности после налогообложения составила 36 329 160 тыс. руб.

По итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2011 год в мае 2012 года Обществом были начислены к выплате дивиденды в сумме 18 973 980 тыс. руб., которые были выплачены в декабре 2012 года за вычетом налога, удержанного на территории РФ.

Сумма нераспределенной прибыли отчетного года была увеличена на сумму добавочного капитала, относящегося к выбывшим в 2012 году ранее дооцененным основным средствам. Сумма увеличения составила 184 793 тыс. руб.

В апреле 2012 г проведена реорганизация ОАО «ВымпелКом» путем присоединения к нему следующих компаний:

ИНН	Компания
2222789083	ЗАО «Алтайгриф»
5257117850	ЗАО «Агентство деловой связи»
2130076452	ЗАО «Информтехнологии»
5190100360	ОАО «ПОЛАРКОМ»
7825133340	ЗАО «ЭЛТЕЛ»
3123074382	ЗАО «Белгородские Цифровые Магистральи»
7606030630	ЗАО «СеверТрансКом»

Влияние нераспределенной прибыли/убытков присоединенных компаний на величину нераспределенной прибыли Общества отражено в форме «Отчета об изменениях капитала».

В результате реорганизации в форме присоединения увеличена величина добавочного капитала на 68 139 тыс. руб. и уменьшена сумма нераспределенной прибыли на 1 737 479 тыс. руб.

6.7 ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

По состоянию на 31 декабря 2012 года дебиторская задолженность ОАО «ВымпелКом» в бухгалтерской отчетности отражена свернуто с учетом начисленного резерва по сомнительным долгам.

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	На начало года		На конец периода	
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	за 2012г.	8 174 465	-	9 752 522	-
	за 2011г.	6 020 486	-	8 174 465	-
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	за 2012г.	-	-	-	-
	за 2011г.	-	-	-	-
Авансы выданные	за 2012г.	699 237	-	578 016	-
	за 2011г.	856 786	-	699 237	-
Прочая	за 2012г.	7 475 228	-	9 174 506	-
	за 2011г.	5 163 700	-	7 475 228	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	за 2012г.	32 017 105	(4 380 617)	31 054 227	(4 313 651)
	за 2011г.	36 771 958	(4 773 511)	32 017 105	(4 380 617)
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	за 2012г.	20 467 538	(4 380 617)	19 917 723	(4 313 651)
	за 2011г.	20 272 980	(4 773 511)	20 467 538	(4 380 617)
Авансы выданные	за 2012г.	4 663 991	-	3 606 263	-
	за 2011г.	6 664 189	-	4 663 991	-
Прочая	за 2012г.	6 885 576	-	7 530 241	-
	за 2011г.	9 834 789	-	6 885 576	-
Итого	за 2012г.	40 191 570	(4 380 617)	40 806 749	(4 313 651)
	за 2011г.	42 792 444	(4 773 511)	40 191 570	(4 380 617)

Кредиторская задолженность ОАО «ВымпелКом» составляет:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Остаток на конец периода
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2012г.	299 140 231	277 273 539
	за 2011г.	192 146 657	299 140 231
Прочие долгосрочные обязательства	за 2012г.	-	-
	за 2011г.	493 976	-
Кредиты	за 2012г.	243 508 648	186 881 548
	за 2011г.	129 788 356	243 508 648
Займы	за 2012г.	55 631 583	90 391 991
	за 2011г.	61 864 325	55 631 583
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2012г.	58 865 147	91 680 693
	за 2011г.	42 254 961	58 865 147
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 2012г.	24 261 750	24 501 977
	за 2011г.	20 415 994	24 261 750
Авансы полученные	за 2012г.	9 637 316	9 978 134
	за 2011г.	7 277 114	9 637 316
Расчеты по налогам и сборам	за 2012г.	3 795 712	4 913 569
	за 2011г.	3 449 126	3 795 712
Прочая	за 2012г.	106 139	106 526
	за 2011г.	217 815	106 139
Кредиты	за 2012г.	13 145 425	40 282 206
	за 2011г.	9 143 070	13 145 425
Займы	за 2012г.	7 918 805	11 898 281
	за 2011г.	1 751 842	7 918 805
Итого	за 2012г.	358 005 378	368 954 232
	за 2011г.	234 401 618	358 005 378

В состав самых крупных дебиторов на 31.12.2012 года входят следующие контрагенты:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование контрагента	ИНН	Сумма дебиторской задолженности на 31.12.2012 г.
1	Ararima Enterprises Limited		2 915 736
2	Unitel LLC		2 366 977
3	Mobitel LLC		1 785 347
4	ОАО «Мегафон»	7812014560	1 726 844
5	ОАО «МТС»	7740000076	1 336 441
6	ООО «Евросеть-Ритейл»	7714617793	1 145 961
7	VimpelCom Holdings B.V.		1 027 765
8	Sotelco Ltd		874 904
9	ОАО «Ростелеком»	7707049388	695 296
10	Vimpelcom Finance B.V.		667 456
11	Tacom LLC		620 212
12	ЗАО «Связной Логистика»	7703567318	557 682
13	ОАО «Сбербанк»	7707083893	506 282
14	ЗАО «Тизприбор»	7707027024	433 835
15	HUAWEI TECHNOLOGIES CO., LTD		344 550
16	ООО «Евразийская Телекоммуникационная Компания»	7729669811	233 378
18	TATA COMMUNICATIONS ULC		209 245
18	ЗАО «Ланит»	7727004113	205 405
19	ООО «Электросвязь»	7714826780	195 274
20	VimpelCom Ltd		194 998

В состав самых крупных кредиторов на 31.12.2012 год входят следующие контрагенты:

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование контрагента	ИНН	Сумма кредиторской задолженности на 31.12.2012г.
1	ЗАО «СТ Мобайл»	6500000634	1 884 929
2	ERICSSON AB		1 628 847
3	ОАО «МТС»	7740000076	1 507 133
4	ОАО «Мегафон»	7812014560	1 404 404
5	ЗАО «Объединенная система моментальных платежей»	7707510721	1 136 108
6	ООО «Техкомпания ХУАВЭЙ»	7714186804	967 816
7	ОАО «Ростелеком»	7707049388	713 671
8	JSC UZBEKTELECOM		397 749
9	ЗАО «Информационные системы Джет»	7709170774	366 159
10	ЗАО «Тематика»	7736224482	347 432
11	ООО «АДВ Консалтинг»	7706127570	333 862
12	ООО «СИ ТИ АЙ»	7736224098	301 140
13	ЗАО «Эрикссон Корпорация АО»	7731140006	282 607
14	ОАО «КИБЕРПЛАТ»	7710377540	240 446
15	KYIVSTAR JSC		232 624
16	ЗАО «Социнтех-Инстал»	7721518786	223 026
17	NOKIA SIEMENS NETWORKS		219 015
18	ЗАО «Алкатель-Лусент»	7806023239	196 622
19	ОАО «НТК»	2540040971	195 129
20	ООО «ТОТ МАНИ»	7714868349	194 607

По состоянию на 31.12.12г. в бухгалтерской отчетности задолженность по долгосрочным кредитам и займам на сумму 277 273 539 тыс. руб. отражена с учетом начисленных процентов:

(тыс. руб.)

Наименование контрагента	Сальдо по кредитам и займам без учета начисленных процентов	Сумма начисленных процентов
BAYERISCHE HYPO- UND VEREINSBANK AKTIENGESELLSCHAFT	2 347 954	-
ОАО «СБЕРБАНК РОССИИ»	77 965 346	-
ООО «ВК-ИНВЕСТ»	43 496 200	1 276 490
HSBC BANK PLC	10 504 930	-
VIP FINANCE IRELAND LIMITED	75 931 750	-
CJSC ARMENIA TELEPHONE COMPANY	2 126 089	89 053
GTS FINANCE, INC	648 457	72 825
UBS (LUXEMBOURG) S.A.	18 223 620	-
CISCO SYSTEMS FINANCE Int.	1 907 948	-
ООО «БИЛАЙН ВЕНЧУРС»	23 590	3 353
ОАО «Новая Телефонная Компания»	1 600 000	111 544
ООО «СОВИНТЕЛ ГРУПП»	5 723 995	142 721
ООО «ИЖСВЯЗЫНВЕСТ»	56 500	2 080
ЗАО «Урал - Интеркард»	18 800	294
Облигационные займы ОАО «ВымпелКом»	35 000 000	-
Итого:	275 575 179	1 698 360

20 марта 2012 года ОАО «ВымпелКом» разместило рублевые облигации серии 01 и серии 04 на общую сумму 25 000 000 тыс. руб. Облигации выпущены сроком на 10 лет с опционом «пут» через 3 года. Годовая процентная ставка составляет 8,85%. Купон выплачивается раз в полгода. 18 сентября 2012 года по данным облигациям был выплачен доход за первый купонный период в совокупном размере 1 103 250 тыс. руб.

26 марта 2012 года ОАО «ВымпелКом» разместило рублевые облигации серии 02 на общую сумму 10 000 000 тыс. руб. Облигации выпущены сроком на 10 лет с опционом «пут» через 3 года. Годовая процентная ставка составляет 8,85%. Купон выплачивается раз в полгода. 24 сентября 2012 года по данным облигациям был выплачен доход за первый купонный период в размере 441 300 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.12г. в бухгалтерской отчетности задолженность по краткосрочным кредитам и займам на сумму 52 180 487 тыс. руб. отражена с учетом начисленных процентов:

(тыс. руб.)

Наименование контрагента	Сальдо по кредитам и займам без учета начисленных процентов	Сумма начисленных процентов
BAYERISCHE HYPO- UND VEREINSBANK AKTIENGESELLSCHAFT	-	2 410
ОАО «СБЕРБАНК РОССИИ»	7 235 800	83 792
ООО «КУБТЕЛЕКОМ»	200 000	26 781
ООО «ВК-ИНВЕСТ»	10 000 000	794 961
HSBC BANK PLC	-	123 726
VIP FINANCE IRELAND LIMITED	30 372 700	2 282 745
UBS (LUXEMBOURG) S.A.	-	158 697
CISCO SYSTEMS FINANCE Int.	-	16 948
Облигационные займы ОАО «ВымпелКом»	-	876 538
Овердрафты	5 389	-
Итого:	47 813 889	4 366 598

Согласно Положению по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» (ПБУ 21/2008), оценочным значением для ОАО «ВымпелКом» в отчетном периоде является величина резерва по сомнительным долгам:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Остаток на начало года	4 380 617	4 773 511
	Начислено	
Расходы по формированию резерва	1 196 169	989 715
Сумма резерва по сомнительным долгам по присоединенным компаниям	23 498	
Корректировка резерва по сомнительным долгам по уточненной декларации по налогу на прибыль	36 046	
	Списано	
Списана дебиторская задолженность за счет резерва	1 305 418	1 382 609
Списан резерв	17 261	
Остаток на конец года	4 313 651	4 380 617

Ввиду отсутствия информации о состоянии дебиторской задолженности в будущем периоде - как источника формирования резерва по сомнительным долгам ОАО «ВымпелКом», не представляется возможным оценить влияние изменения величины резерва по сомнительным долгам на бухгалтерскую отчетность в будущих периодах.

6.8 ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

По состоянию на 31 декабря 2012 года в бухгалтерском балансе отражено сальдо по отложенным налоговым активам в сумме 2 125 019 тыс. руб., и сальдо по отложенным налоговым обязательствам в сумме 11 031 205 тыс. руб.

Расшифровка разницы показателей по стр. 1180 "Отложенные налоговые активы" формы "Бухгалтерский баланс" на отчетную дату и на конец предыдущих отчетных периодов:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Переданы остатки по присоединенным компаниям	619	-
Корректировка по уточненным декларациям по налогу на прибыль	9	67
Погашение за текущий год	(16 038)	(431 306)
Итого разница показателей по стр. 1180	(15 410)	(431 239)

Расшифровка разницы показателей по стр. 1420 "Отложенные налоговые обязательства" формы "Бухгалтерский баланс" на отчетную дату и на конец предыдущих отчетных периодов:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Переданы остатки по присоединенным компаниям	45 805	-
Корректировка по уточненным декларациям по налогу на прибыль	378 646	(21 748)
Начисление за текущий год	5 575	681 562
Итого разница показателей по стр. 1420	430 026	659 814

6.9 ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

В 2012 году выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг за минусом НДС (строка 2110 формы «Отчет о финансовых результатах») составила 280 300 553 тыс. руб. что в 1,07 раза выше показателей прошлого года.

Расшифровка общей суммы затрат (строка 2120 плюс строка 2220 формы «Отчет о финансовых результатах»):

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Себестоимость продаж	119 984 041	110 143 698
Управленческие расходы	77 927 892	79 662 221
Итого общая сумма затрат - всего	197 911 933	189 805 919
в том числе по элементам затрат:		
Материальные затраты	98 743 178	90 463 063
Расходы на оплату труда	18 635 310	17 863 970
Отчисления на социальные нужды	4 252 206	3 933 475
Амортизация	25 409 711	23 234 527
Прочие затраты	50 871 528	54 310 884

Расшифровка строки 2320 "Проценты к получению" формы «Отчет о финансовых результатах»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
проценты за пользование денежными средствами, начисленные по остаткам денежных средств на расчетных счетах	334 627	253 222
проценты, полученные по депозитным вложениям	148 706	159 082
проценты за предоставление денежных средств по договорам займам	12 700 192	7 765 392
Итого по стр. 2320 "Проценты к получению"	13 183 525	8 177 696

Расшифровка строки 2330 "Проценты к уплате" формы «Отчет о финансовых результатах»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
проценты по займам	6 825 307	4 382 162
проценты по кредитам	19 675 388	17 887 018
Итого по стр. 2330 "Проценты к уплате"	26 500 695	22 269 180

Расшифровка строки 2340 "Прочие доходы" "Отчета о финансовых результатах":

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
доходы от реализации прочих активов	215 816	184 869
доходы от реализации основных средств	481 096	253 804
доходы от сдачи имущества в аренду (здания)	10 107	9 641
доходы от реализации акций, не обращающихся на организованном рынке ЦБ	124 486	202 248
доходы от сдачи имущества в аренду (прочее)	564 195	93 946
доход от реализации права требования по договору цессии	443 518	683 533
доходы от положительной курсовой разницы	10 458 189	13 010 216
доходы от положительной курсовой разницы по переоценке расчетов, выраженных в валюте, подлежащих погашению в рублях	669 309	727 158
доход, возникший при пересчете в другую валюту	76 231	40 317
доход при покупке валюты	78 899	63 230
доход прочие, не облагаемые НДС	583 354	456 866
доходы в виде штрафных санкций по хозяйственным договорам	206 597	145 945
доходы прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	191 363	134 895
списание кредиторской задолженности	115 926	95 717
прочие доходы	965 533	983 409
Итого по стр. 2340 "Прочие доходы"	15 184 619	17 085 794

Расшифровка строки 2350 "Прочие расходы" "Отчета о финансовых результатах":

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
расходы по кредитным договорам (кредитная линия)	540 102	1 320 343
налог на имущество	2 524 196	2 323 390
расходы по сделкам приобретения	21 202	434 008
расходы по банковским услугам	115 900	130 100
расходы на демонтаж телеком. оборудования	56 019	53 696
расходы от списания основных средств	1 129 324	797 580
расходы от реализации основных средств	246 128	151 914
расходы при реализации прочих активов	171 782	175 625
расходы на зарплату не уменьшающей НОП	339 263	428 286
расходы по необязательному страхованию	563	2 061
расходы на благотворительность	20 204	52 657
отрицательные курсовые разницы	10 680 624	6 581 505
отрицательные курсовые разницы по переоценке расчетов, выраженных в валюте, подлежащих погашению в рублях	262 640	1 017 862
убыток, возникший при пересчете в другую валюту	88 721	112 030
убыток от покупки валюты	102 120	107 084
списание дебиторской задолженности	121 294	96 404
расходы по формированию резерва по сомнительным долгам	1 196 169	989 715
расходы по договору цессии	1 137 882	676 991
расходы от реализации акций, не обращающихся на организованном рынке ЦБ	28 595	9 846
убытки прошлых лет	3 254 372	1 870 543
прочие	15 618 248	4 220 517
Итого по стр. 2350 "Прочие расходы"	37 655 348	21 552 157

В 2012 году затраты Общества за пользование энергетическими ресурсами, оплаченными прямым поставщикам энергоресурсов составили - 1 312 117 тыс. руб.

Прибыль до налогообложения (строка 2300 формы «Отчет о финансовых результатах») облагаемая налогом на прибыль по ставке 20 % составила 46 604 053 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль за 2012 год (строка 2410 формы «Отчет о финансовых результатах») начислен в сумме 11 393 558 тыс. руб. В соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль», утвержденным Приказом Минфина от 19.11.2002г. № 114н:

отложенные налоговые обязательства (строка 2430 формы «Отчет о финансовых результатах») составили (+) 5 575 тыс. руб.;

отложенные налоговые активы (строка 2450 формы «Отчет о финансовых результатах») составили (-) 16 038 тыс. руб.;

постоянные налоговые обязательства (строка 2421 формы «Отчет о финансовых результатах») 2 195 576 тыс. руб.

Формирование и погашение временных разниц и, соответственно, ОНО и ОНА, по объектам основных средств отражается в «Отчете о финансовых результатах» сальдировано. Условный расход по налогу на прибыль за 2012 год с учетом льготы по налогу на прибыль (пониженной ставки по налогу) в Бюджет Субъекта РФ составил 9 219 594 тыс. руб.

Расшифровка строки 2460 «Прочее» «Отчета о финансовых результатах»:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Постоянные налоговые активы - корректировки прошлых лет, в том числе:	429 823	(172 654)
- корректировка ПНО и ОНО за 2011 год по дооценке до рыночной стоимости еврооблигаций	(33 119)	-
- корректировки к возврату налога по налогу на прибыль	462 942	3 895
- корректировки к доплате налога по налогу на прибыль	-	(176 549)
Начисления санкций по требованиям государственных органов	(20 548)	(29 036)
Расчеты по налогу на прибыль за предыдущие годы, в том числе:	731 003	(974 345)
- корректировки к возврату налога на прибыль	870 637	(953 869)
- корректировки к доплате налога на прибыль	(139 798)	-
- прочие корректировки	164	(20 476)
Итого по стр. 2460 «Прочее»	1 140 278	(1 176 035)

В 2012 году получена чистая прибыль от финансово-хозяйственной деятельности (строка 2400 формы «Отчет о прибылях и убытках») в сумме 36 329 160 тыс. руб.

Рентабельность организации в 2012 году составила 29,4% (Прибыль от реализации 82 388 620 тыс. руб. / Выручка от реализации 280 300 553 тыс. руб.) при уровне прошлого года 27,3%.

Базовая прибыль на акцию, полученная расчетным путем, определена в размере 708 рублей (чистая прибыль организации 36 329 160 тыс. руб. / 51 281 022 - средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении).

6.10 УСЛОВНЫЕ И ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

По состоянию на 31.12.2012 г. сумма начисленных оценочных обязательств составила:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Остаток на конец года
Оценочные обязательства-всего	1 439 091	380 513	(759 731)	1 059 873
в том числе:				
Оценочные обязательства по отпускам	1 172 758	150 758	(611 601)	711 915
Оценочные обязательства по социальным отчислениям	266 333	54 222	(148 130)	172 425
Оценочные обязательства по реструктуризации	-	175 533	-	175 533

Судебно - правовые вопросы:

1. В апреле 2012 года Федеральная Антимонопольная Служба Российской Федерации обратилась в Арбитражный суд г. Москвы с иском в отношении компании «Telenor East Holding II AS» (Королевство Норвегии) (далее по тексту - «Telenor East»), компании «Weather Investments II S.a.r.l.» (Герцогство Люксембург) (далее по тексту - «Weather Investments II») о признании недействительными следующих сделок: (1) Договора купли-продажи акций от 15 февраля 2012 года, заключенного между компаниями «Telenor East Holding II AS» и «Weather Investments II S.a.r.l.»; (2) Договора опциона от 15 февраля 2012 года, заключенного между компаниями «Telenor East Holding II AS» и «Weather Investments II S.a.r.l.» и о применении последствий недействительности вышеуказанных сделок: обязать компанию «Telenor East» вернуть компании «Weather Investments II» акции, приобретенные по договору купли-продажи от 15 февраля 2012 года; и обязать компании «VimpelCom Ltd.», «Telenor East» и «Altimo Cooperatief U.A.» заключить соглашение акционеров на условиях существенно не отличающееся от условий Соглашения акционеров от 4 октября 2009 года в отношении компании «VimpelCom Ltd.», действие которого было прекращено 10 декабря 2011 года, предварительно согласовав с ФАС. Компании «VimpelCom Ltd.», ОАО «ВымпелКом», а также компании ООО «Алтим», Vimplecom Holdings B.V. (Королевство Нидерландов), Altimo Cooperatief U.A. (Королевство Нидерландов) были привлечены в качестве третьих лиц в иске, предъявленном Федеральной Антимонопольной Службой Российской Федерации к компаниям «Telenor East Holding II AS» (Королевство Норвегии) и «Weather Investments II S.a.r.l.» (Герцогство Люксембург) в Арбитражный суд города Москвы. 24 апреля 2012 года Арбитражный суд города Москвы вынес Определение о принятии обеспечительных мер, запрещающих компаниям «VimpelCom Ltd.» и «VimpelCom Holdings B.V.» голосовать на общих собраниях участников ОАО «ВымпелКом» по вопросам об изменении состава участников органов управления, а также принятия решений об одобрении крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность. Данное Определение также запрещает компаниями «Telenor East» и «Weather Investments II» (i) менять состав органов управления компании «VimpelCom Ltd.» и (ii) реализовать свои права в рамках опционного соглашения от 15 февраля 2012 года. Компания «Telenor East Holding II AS» подала апелляционную жалобу на данное Определение о принятии обеспечительных мер. ФАС России подала апелляционную жалобу на определение об отказе в принятии дополнительных обеспечительных мер. Рассмотрение

апелляционных жалоб Компании «Telenor East Holding II AS» и ФАС России назначено на 24 сентября 2012 года.

24 сентября 2012г. апелляционная жалоба Компании «Telenor East Holding II AS» оставлена без удовлетворения. В судебном заседании по рассмотрению апелляционной жалобы ФАС России объявлен перерыв до 26.09.2012г. 26.09.2012г. ФАС России отказалась от апелляционной жалобы.

23 мая 2012 года Арбитражный суд города Москвы вынес новое Определение о принятии обеспечительных мер по данному иску ФАС. Определением установлено, что компании «VimpelCom Ltd.», ОАО «ВымпелКом», «VimpelCom Holdings B.V.» и их органам управления (генеральным директорам и членам совета директоров) до вступления в законную силу судебного акта по существу спора по данному делу запрещено исполнять решения годового общего собрания акционеров ОАО «ВымпелКом», состоявшегося 21 мая 2012 года, в том числе:

- запретить выплату акционерам ОАО «ВымпелКом» дивидендов по итогам деятельности за 2011 году и выводить денежные средства, предназначенные для выплаты дивидендов, на счета ОАО «ВымпелКом» или иных компаний в зарубежных банках;
- запретить внешними аудиторами, избранными на общем годовом собрании акционеров ОАО «ВымпелКом», реализовывать предоставленные им полномочия;
- запретить совету директоров ОАО «ВымпелКом», избранному на общем годовом собрании акционеров ОАО «ВымпелКом», реализовывать полномочия в соответствии с уставом ОАО «ВымпелКом»;
- запретить принимать иные действия и меры, направленные на вывод указанных средств со счетов ОАО «ВымпелКом».

Компании ОАО «ВымпелКом», «Weather Investments II S.a.r.l.» и «Telenor East Holding II AS» подали апелляционные жалобы на Определение суда от 23 мая 2012 года. Рассмотрение жалоб назначено на 12 ноября 2012 года.

Слушание дела по существу назначено на 17 октября 2012 года. 17 октября 2012 года состоялось предварительно судебное заседание. Рассмотрение дела назначено на 27 ноября 2012 года. 27.11.2012г. судебное заседание отложили на 30.11.2012г. 30.11.2012г. ФАС России подал ходатайство об отказе от иска и отмене обеспечительных мер. Суд определил прекратить производство по делу. 03.12.2012г. получено определение о прекращении производства по делу. Направлено заявление о снятии обеспечительных мер в УФССП. 04.12.2012г. были сняты обеспечительные меры.

29.12.2012 года Компанией Telenor East Holding II AS подана кассационная жалоба на Постановление Девятого арбитражного апелляционного суда от 28 сентября 2012 г. в отношении Определения Арбитражного суда г. Москвы от 24 апреля 2012 г. Рассмотрение кассационной жалобы назначено на 18.02.2013 г. По информации с сайта ВАС РФ 21.01.2013 г. компания Telenor East Holding II AS подала ходатайство об отказе от кассационной жалобы.

2. ООО «Сумма Телеком» обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с иском к Государственной комиссии по радиочастотам (ГКРЧ) о признании недействительным решение от 08.09.2011 г. № 11-12-07-1/96 в части отказа в выделении полосы радиочастот 2500-2700 МГц, обязанности выделить полосы радиочастот 2500-2530 МГц, 2560-2570 МГц, 2620-2630 МГц, 2660-2670 МГц, 2680-2690 МГц, при участии в качестве третьих лиц Министерства связи и массовых коммуникаций

(Минкомсвязь России), Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор). Исковые требования ООО «Сумма Телеком» к Государственной комиссии по радиочастотам (ГКРЧ) о признании недействительным решение от 08.09.2011г. № 11-12-07-1/96 в части отказа в выделении полосы радиочастот 12.07.2012г. удовлетворили в полном объеме. При рассмотрении искового заявления в первой инстанции ОАО «ВымпелКом» в качестве третьего лица не привлекался. Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, Государственной комиссией по радиочастотам, ОАО «Ростелеком», ЗАО «КОСМОС-ТВ», Минкомсвязи России, ООО «Скартел» были поданы апелляционные жалобы на решение суда первой инстанции. Определением от 10.10.2012г. в качестве третьего лица привлечено ОАО «ВымпелКом». Назначили дело к судебному разбирательству на 25.10.2012г. 25.10.2012г. суд отменил решение суда первой инстанции и вынес новое решение об отказе в удовлетворении требований ООО «Сумма Телеком». ООО «Сумма Телеком» подало кассационную жалобу. Рассмотрение кассационной жалобы назначено на 14.02.2013г.

3. УФАС по Республике Татарстан возбудило административное дело о нарушении ОАО «ВымпелКом», ЗАО «НСС», ЗАО «Смартс», ОАО «Мобильные ТелеСистемы», ОАО «Мегафон» антимонопольного законодательства, а именно ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» (установление необоснованно высокого тарифа за предоставление телефонного соединения между абонентом сети подвижной связи и абонентом сети фиксированной телефонной связи). 08.06.2011г. вынесено решение о наличии в действиях ОАО «ВымпелКом», ЗАО «Смартс», ОАО «Мобильные ТелеСистемы», ОАО «Мегафон» нарушений ст. 11 ФЗ «О защите конкуренции». 10.06.2011г. выдано предписание. 23.06.2011г. подана жалоба в ФАС России. ОАО «ВымпелКом» подано заявление об обжаловании Решения и Предписания УФАС. 18.01.2012г. судом вынесено решение об отказе в удовлетворении заявления об отмене Решения и Предписания УФАС. Подана апелляционная жалоба. Судебное заседание назначено на 27.04.2012г. в 11 арбитражном апелляционном суде. Судебное заседание отложено на 28.05.2012г. 28.05.2012г. арбитражный суд апелляционной инстанции отказал в удовлетворении жалобы ОАО «ВымпелКом». 01.08.2012г. через Арбитражный суд РТ подана кассационная жалоба по делу об оспаривании решения и предписаний УФАС по РТ по факту установления и поддержания разницы в тарифах в Татарстане. Рассмотрение кассационной жалобы назначено на 11.09.2012г. 11.09.2012г. арбитражный суд кассационной инстанции отказал в удовлетворении заявления ОАО «ВымпелКом», судебные акты оставлены без изменений. ОАО «ВымпелКом» подано заявление о пересмотре вынесенных судебных актов в порядке надзора. 14.12.2012г. вынесено Определение о принятии надзорной жалобы к производству. 29.12.2012г. ВАС РФ отказал в передаче дела в Президиум ВАС РФ. УФАС возбуждено административное производство. 25.05.2012г. в отношении ОАО «ВымпелКом» вынесен штраф в размере 23 771 303,78 руб. Подано заявление об обжаловании Постановления о наложении штрафа. Рассмотрение дела назначено на 30.07.2012г. Рассмотрение дела отложено на 17.09.2012г. 17.09.2012г. Арбитражный суд г. Москвы суд отказал в удовлетворении заявления ОАО «ВымпелКом». Постановление УФАС оставлено в силе. ОАО «ВымпелКом» подана апелляционная жалоба на решение суда. Рассмотрение апелляционной жалобы назначено на 05.12.2012г.

05.12.2012г. суд отказал в удовлетворении апелляционной жалобы ОАО «ВымпелКом».

4. ФАС России возбудило дело по признакам нарушения ОАО «ВымпелКом» и ОАО «МТС» п. 1 ч. 1 ст. 11 ФЗ «О защите конкуренции» («картельный сговор», реализация iPhone 4). В качестве заинтересованных лиц привлечены Apple Inc., Apple (UK) Limited., Apple Sales International, ЗАО «Русская телефонная компания», ЗАО «Связной Логистика», ООО «Евросеть-Ритейл», ООО «Белый Ветер ЦИФРОВОЙ», ООО «Мобиленд», ООО «МобилСовет», ООО «Эльдорадо», ООО «реСтор», ООО «Альт Телеком М», ООО «Эй энд Ди Ди компании», ООО «БизнесПРО», ООО «КАНОН-ТРЕЙД», ООО «Алектрона», ООО «ТелеЛогистика», ООО «Эр-Стайл». Рассмотрение дела продлено до июня 2012г. Очередное заседание комиссии ФАС назначено на 15.05.2012г. Заседание комиссии перенесено на 26.04.2012г. ФАС России огласил резолютивную часть решения. ОАО «ВымпелКом» и ОАО «Мобильные ТелеСистемы» признаны нарушившими п.1 ч.1 ст. 11 ФЗ «О защите конкуренции». 17.07.2012г. комиссия ФАС России огласила резолютивную часть Постановления, согласно которому на ОАО «ВымпелКом» наложен штраф в размере 18,2 млн. руб.

5. УФАС по Санкт-Петербургу возбудило административное дело в отношении ОАО «ВымпелКом», ОАО «Мегафон» и ОАО «МТС» по ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции» при оказании абонентам сети подвижной связи услуг по обеспечению доступа к информационно-справочным и развлекательным сервисам (услугам) третьих лиц (контент - провайдеров). Дело назначено к рассмотрению на 26.04.2012г. Рассмотрение отложено, дата пока неизвестна. 31.05.2012г. УФАС приняло решение передать дело на рассмотрение в ФАС России. ФАС России назначил рассмотрение дела на 26.11.2012г. Рассмотрение дела отложено на 13.12.2012г. 13.12.2012г. рассмотрение дела отложено в связи с необходимостью выдачи ОАО «ВымпелКом» и ОАО «МТС» предупреждений о принятии мер об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения. Рассмотрение дела отложено на 07.02.2013г. 17.01.2013г. ОАО «ВымпелКом» получило Предупреждение ФАС России. Срок исполнения – 31.01.2013г. Согласно Предупреждению, ФАС России квалифицировало действия ОАО «ВымпелКом» по п. 3 ч. 1 ст. 10 ФЗ «О защите конкуренции». В Предупреждении указаны меры, которые ОАО «ВымпелКом» надлежит реализовать с целью прекращения выявленных признаков нарушений. ОАО «ВымпелКом» ведет работу по реализации указанных мер. 04.02.2013г. ОАО «ВымпелКом» отчиталось об исполнении Предупреждения.

07.02.2013г. в заседании ФАС России сообщило что приняло исполнение ОАО «ВымпелКом» Предупреждения. Дело прекращено.

6.11 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Получено бюджетных средств - всего	-	94 088
в том числе:		
на вложения во внеоборотные активы	-	94 088

6.12 ПРОЧАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Ценности, учтенные на забалансовых счетах ОАО «ВымпелКом» представлены в таблице:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	за 2012 год	за 2011 год
Арендованные основные средства	137 311	126 169
в том числе по лизингу	11 183	14 509
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	-	-
Товары, принятые на комиссию	-	-
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	4 515 805	3 811 203
Обеспечения обязательств и платежей полученные	613 336	1 955 974
Обеспечения обязательств и платежей выданные	111 334 669	117 398 479
Износ жилищного фонда	465	409
Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов	-	-
Нематериальные активы, полученные в пользование	40 038 269	38 662 425

Обеспечения, выраженные в иностранной валюте, подлежат исполнению в валюте согласно условиям договора.

При анализе ошибок предшествующих отчетных периодов, Общество руководствовалось уровнем существенности, установленным «Положением Учетная политика ОАО «ВымпелКом» для целей бухгалтерского учета» на 2012 год: «в целях применения ПБУ 22/2010, используемого для исправления ошибок в бухгалтерском учете и отчетности существенной считать ошибку, которая за один и тот же отчетный период приводит к изменению общей величины активов (пассивов) более чем на 5%». Общество не осуществляло исправительных записей в отношении существенных ошибок предшествующих отчетных периодов.

ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

7.1 СОВМЕСТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Общество является участником договора о совместной деятельности с ОАО «МТС». В соответствии с п.22 ПБУ 20/03 «Информация об участии в совместной деятельности», по состоянию на 31.12.2012 года в бухгалтерском учете отражена следующая информация:

Цель совместной деятельности (производство продукции, выполнение работ, оказание услуг и т.д.) и вклад в нее	Оказание услуг связи в качестве единого оператора. Вклад Компании в совместную деятельность в 2012 г. составляет - 347 тыс. руб.
Способ привлечения экономической выгоды или дохода (совместно осуществляемые операции, совместно используемые активы, совместная деятельность)	Совместная деятельность
Суммы доходов, расходов, прибыли или убытка, относящихся к совместной деятельности	Прибыль Компании от совместной деятельности в 2012 году составила - 3 332 тыс. руб.

7.2 ИНФОРМАЦИЯ ПО ОТЧЕТНЫМ СЕГМЕНТАМ

ОАО «ВымпелКом» осуществляет деятельность по предоставлению услуг мобильной (преимущественно беспроводной связи абонентам Компании и другим операторам) и фиксированной связи (услуг проводной связи, широкополосного и пользовательского доступа в интернет), не разделяя формируемые доходы и расходы от хозяйственно-экономической деятельности по направлениям бизнеса. Данные виды деятельности осуществляются на всей территории Российской Федерации в сходных экономических и политических условиях.

На основании выше сказанного, Общество не представляет информацию по сегментам, считая, что экономическая деятельность осуществляется в рамках одного отчетного сегмента.

7.3 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В феврале 2013 года были закрыты обособленные подразделения ОАО «ВымпелКом», находившиеся по следующим адресам:

- 603000, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, площадь Максима Горького, д.1/61 (КПП 526045002);
- 432045, Ульяновская область, г. Ульяновск, ул. Промышленная, д.54, В. (КПП 732745001);
- 214031, Смоленская область, г. Смоленск, ул. Рыленкова д.18, пом.1.12.(КПП 673245003);
- 420021, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Габдуллы Тукая, д.2.(КПП 165545002);
- 142000, Московская область, г. Домодедово, Центральный микрорайон, Привокзальная площадь, д.1. (КПП 500945002).

В марте 2013 года были закрыты обособленные подразделения ОАО «ВымпелКом», находившиеся по следующим адресам:

- 140005, Московская область, Люберецкий район, г. Люберцы, ул. Смирновская, д.16, оф.«Люберцы» (КПП 502732001);
- 423450, Республика Татарстан, Альметьевский район, г. Альметьевск, ул. Шевченко, д.25.
- 390000, Рязанская обл., г. Рязань, ул. Садовая, д. 24 А.

В феврале 2013 года:

- Обществу были возвращены выданные ранее займы и начисленные проценты компаниями «Vimpelcom LTD», «Vimpelcom Amsterdam Finance B.V.», «VimpelCom Amsterdam B.V.» на общую сумму 675 753 тыс. долл. США;
- Общество выдало займ «Vimpelcom Holdings BV» по договору № 01/2013 от 13.02.2013г. в размере 750 млн. долл. США.

В феврале 2013 года компания «VimpelCom Holdings B.V.» разместила облигации на сумму 1 600 000 тыс. долл. США и облигации, номинированные в рублях, на сумму 12 млрд рублей, со сроками погашения через пять, шесть и десять лет. По траншу сроком пять лет в размере 12 млрд рублей процентная ставка составляет 9,00% годовых с выплатами раз в полгода; срок погашения наступает в феврале 2018 года. По траншу сроком шесть лет в размере 600 000 000 долларов США процентная ставка составляет 5,20% годовых с выплатами раз в полгода; срок погашения наступает в феврале 2019 года. По траншу сроком десять лет в размере 1 000 000 тыс. долларов США процентная ставка составляет 5,95% годовых с выплатами раз в полгода; срок погашения наступает в феврале 2023 года. ОАО «ВымпелКом» предоставило гарантию по данным еврооблигациям. На дату выпуска настоящей бухгалтерской отчетности не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по гарантии. Компания оценивает вероятность наступления таких событий низкой.

В марте 2013г. Компания выдала банковскую гарантию в пользу ЗАО "Тизприбор" на сумму 10 млн. долларов США на срок три года в качестве обеспечения исполнения своих обязательств по договору аренды.

Других существенных событий, произошедших в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за 2012 год, без которых была бы невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения денежных средств или других результатов деятельности организации в ОАО «ВымпелКом» не происходило.

7.4 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПАНИИ

В соответствии с решением Совета директоров ОАО «ВымпелКом» от 16 декабря 2011 года (Протокол № 13 от 19 декабря 2011 года) Кудряшов Антон Владимирович был назначен Генеральным директором ОАО «ВымпелКом» с 16 января 2012 года.

В рамках принятой стратегии в 2012 году Общество продолжило реализацию основных задач по обеспечению прибыльного роста бизнеса, повышению эффективности операций и использования капитала. При этом Компания продемонстрировала значительное улучшение операционных и финансовых показателей деятельности.

Общество обеспечило рост выручки по всем основным направлениям бизнеса, при этом показатели эффективности росли опережающими темпами. Решения и сервисы на основе передачи данных как в мобильном, так и в фиксированном сегментах продолжают оставаться основным драйвером роста бизнеса и пользуются растущим спросом на массовом рынке, а также у корпоративных клиентов. В течение года мы наблюдали последовательный рост выручки от мобильной передачи данных: за 2012 год доходы от этого сегмента выросли на 38% по сравнению с показателями прошлого года. Общество продолжало работу по стимулированию проникновения и

роста пользования услугами мобильной передачи данных через активное продвижение смартфонов, запуск привлекательных предложений (в том числе пакетных тарифных планов и безлимитных опций) и реализацию партнерских проектов с крупными Интернет-игроками (в частности с компаниями Opera, Facebook и Google). Общество продолжило работать и над популяризацией и повышением доступности услуг мобильной передачи данных в международном роуминге, например, предложив пользователям пакетную услугу «Мультипасс» и опцию «Море Интернета».

В 2013 году «ВымпелКом» продолжит фокусироваться на сегменте смартфонов и планшетов, как наиболее выгодном с точки зрения возврата инвестиций, и активно продвигать их, стимулируя рост проникновения этих устройств в абонентскую базу.

Среди ключевых достижений 2012 года в рамках программы повышения операционной эффективности - реализация проектов по оптимизации затрат на поддержку и строительство сети, в том числе передача сети в трех регионах РФ на расширенную поддержку партнерам «ВымпелКома» - компаниям Nokia Siemens Network и Huawei, а также активизация проектов по совместному строительству и использованию сетевой инфраструктуры с другими российскими телекоммуникационными операторами.

В 2012 года был объявлен также старт двух проектов в г. Ярославль: строительства нового Технического Центра Компании и создания Общего Центра Обслуживания, в котором будет действовать инновационная модель предоставления услуг внутри компании.

Успешно реализован комплекс мер по оптимизации коммерческой модели: завершен переход на систему разделения доходов со всеми дилерами, включая "Евросеть", что обеспечит позитивное влияние на качество продаж, уменьшение комиссионных выплат и снижение показателя оттока. Продолжилась работа в области тарифной политики и ценообразования, в результате которой была сформирована единая федеральная линейка из 5-ти тарифных планов и значительно упрощен и оптимизирован тарифный портфель Компании.

Одним из важнейших фокусов деятельности ОАО «ВымпелКом» продолжает оставаться активное развитие сети на всех уровнях, расширение сети 3G, переход на высокоскоростные транспортные каналы, активный запуск технологии HSPA+ и подготовка сети к запуску услуг на базе технологии LTE.

Учитывая постоянно растущий объем data-трафика и рост популярности сервисов, основанных на передаче данных, фокусом развития сети для ОАО «ВымпелКом» является магистральная сеть. В 2012 году была проведена комплексная модернизация магистральной сети, что позволило увеличить пропускную способность более чем на 5 Тб/с. Протяженность магистральной сети на конец года составила 136,3 тысячи км без учета опорной местной сети, протяженность которой – более 43 тысяч км.

Параллельно с улучшением качества и доступности основного продукта, Общество активно проводило работу, направленную на повышение уровня удовлетворенности абонентов и укрепление позиций бренда. Создана система мониторинга удовлетворенности и лояльности клиентов, продолжается разработка комплекса мер для дальнейшего повышения качества предоставляемого продукта и сервисов, получаемых клиентом по различным каналам от офисов продаж и пунктов оплаты до Центров поддержки клиентов и каналов самообслуживания. В

результате предпринимаемых усилий «Билайн» стал лауреатом премии «Права потребителей и качество обслуживания», а также обладателем международной премии «Хрустальная гарнитура».

В рамках программы повышения удовлетворенности клиентов в 3 квартале 2012 года стартовала реализация двух долгосрочных проектов в области продаж и обслуживания клиентов: развитие собственной монобрендовой сети и качественное обновление онлайн-каналов обслуживания, которые продолжатся в 2013 году. Проект по расширению собственной розничной сети (до более 1000 собственных салонов до конца 2013 года) направлен на повышение качества абонентской базы, рост эффективности продаж, рост проникновения смартфонов и планшетов в абонентскую базу и снижение оттока.

Для пользователей уникальной услуги IPTV, предоставляемой в 36 городах России, за прошедший год значительно расширился спектр предоставляемых интерактивных услуг, количество каналов высокой четкости (HD-каналов) в сети «Билайн» ТВ достигло 33, а общее количество каналов превысило 200. Работа по созданию уникальных и современных телевизионных услуг признана потребителями и профессиональным сообществом - Домашнее цифровое телевидение «Билайн» стало обладателем первой Национальной премии в области многоканального цифрового вещания «Большая цифра».

В течение года ОАО «ВымпелКом» активно развивал спектр инновационных услуг в области мобильной коммерции. Используя платежную систему RURU, абоненты получили возможность оплачивать более 200 услуг без комиссии с мобильного счета «Билайн», в том числе ЖКХ и мобильную связь. В 2012 году количество транзакций пользователей RURU увеличилось в 4 раза по сравнению с 2011 годом.

В целом можно отметить, что ОАО «ВымпелКом» довольно результатами деятельности. В дальнейшем основной фокус Общества будет направлен на реализацию следующих стратегических задач: достижение лидерства по уровню удовлетворенности клиентов, обеспечение прибыльного роста, повышение операционной эффективности и эффективности использования капитала.

**Руководитель
ОАО «ВымпелКом»**

**Главный бухгалтер
ОАО «ВымпелКом»**



Халмухамедова В.Ю.

Халмухамедова В.Ю.

Позднеева О.А.

«26» марта 2013 г.



Саморегулируемая Организация Аудиторов
Некоммерческое Партнерство
«РОССИЙСКАЯ КОЛЛЕГИЯ АУДИТОРОВ»

Действительный член
Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

СВИДЕТЕЛЬСТВО

№ 362-Ю

ООО «Росэкспертиза»

является членом
«РОССИЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ АУДИТОРОВ»
в соответствии с решением
Совета РКА от 23 апреля 2007 года

Основной регистрационный номер
в Реестре аудиторов и аудиторских организаций

10205006556

Председатель Центрального Совета

А. Л. Руф

Исполнительный директор

Н.С. Мельникова